
•я;:з №. алсм-ѵ ГИЛЕБСКІЯ чГЯ ЯШ'ЯНЙЛ'!

Выходятъ;три раза въ мѣсяцъ: ~%о Лік ' Подписка принимается въ ре-
1, 11 и 21 чиселъ,- Цфпагодо- ,.. ^. УТ . .дакщіи «Епархіальныхъ . Ведо>- 
вому изданію'б-руб,,’ подугодб- мосте^йъ, 'въ Могилевѣ губёрп-

вому—2 руб. 50 коп.
оЩ;іэшзівіи ..іішщ'Щ • 1 ЛЧИІ-іг.і; <; й’ллшгоі.ЯЗП скомъ..

гйтшяо

11 августа 4 ^с^-Годъ'

ЧАСТЬ ОФФВД .А Л ЬНАЯ.

1887 года.

ЕПАРХІАЛ&НЫЯ РАСПОРЯЖЕ^У^іЯ й ЙЗВѢСТШ.

Разрѣшеніе носить черную скуфью.
■ дау'лмііяшд'і'ій' інтоа'К.ицыкднкнъі; і'аотщй оощкотзнн и< і

Резолюціеіо Его Преосвященства отъ 31-го іюля. діакону Лірз- 
нянской церкви, Оршанскаго уѣзда, Александру Дашкевичу, разрѣ
шено носить черную скуфью цри требоисправленіяхъ на открытомъ
ВОЗДУХѢ. . осч?ОС;:?~ 

Перемѣны но службѣ.

■ — Студентъ Могилевской духовной семинаріи Тихонъ Чамовъ

19-то іюля Его 'Преосвященствомъ рукоположенъ во священника къ 
Гордуновской церкви, Гомельскаго уѣзда. "

— Студентъ Могилевской духовной семинаріи Петръ Курне- 

вичъ 22-го іюля Его Преосвященствомъ рукоположенъл во священ
ника къ Гилянской церкви, Сѣнненскаго уѣзда.

— Окончившій курсъ Могилевской духовной семинаріи Петръ 
Рѣшнинъ, резолюціею Его Преосвященства отъ 30-го іюля, опре
дѣленъ священникомъ къ Косеничской церкви, Сѣнненскаго уѣзда.
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— Окончившій курсъ Могилевской семинаріи Григорій
Соколовъ 26-іо іюля Его Преосвященствомъ рукоположенъ во свя
щенника къ Братьковичекой церкви, Чериковскаго уѣзда,.

— Окончившій курсъ Могилевской, духовной семинаріи Ѳеодоръ, 
Соколовъ, резолюціею Его Преосвященства отъ 5-го августа, опре
дѣленъ псаломщикомъ къ ІІирянской церкви, Мстиславскаго у ѣзда.

— По постановленію Консисторія отъ 5-іо августа, утвержден
ному Его Пр^е^ос^в^я^пхон<^-гі^<^лъ г̂ псаломщикъ Ляднянской церкви, Го-
рецкаго уѣзда, Трофимъ Пищимъ устраненъ отъ мѣста.

— Заштатный псаломщикъ Ольшанской церкви, Оршанскаго 
уѣзда, Ѳеофанъ Горбачевскій, скончался 11-го іюля.

— Псаломщикъ Пирянской церкви, Мстиславскаго уѣзда, Ни
колай Чулкевичъ 1-го августа скончался.

■ .

Вакантныя мѣста.

Въ настоящее время состоятъ вакантными мѣста: псаломщиковъ— 
при Могилевскомъ каѳедральномъ собори, и при церквахъ—Гомель
ской Ильинской единовѣрческой и Ляд^^гвкой, Горецкаго уѣзда.

УКАЗАНІЕ
предметовъ полугодичнаго (въ началѣ іюля мѣсяца оъчеънагі года) и годич
наго (въ началѣ января мѣсяца слѣдующаго за отчетнымъ года) донесеній 
Благочиннаго Епархіальному Преосвященному о состояніи ввѣре^кигго благо

чинія (§ 45 и 47 Инстр. Благоч. церкв. изд. 1876 г.).

(Къ свѣдѣнію Благочинныхъ Могилевской епархіи).

I. О церквахъ.
ѵЧтМ! ко.нй.д рд пожмд.йчо.М атщгл диіпивною  

щ 1. Число церквей въ Благочиніи. Й2. Устройство вновь и 
упраздненіе церквей, причины и обстоятельства. 3. Есть ли въ цер-
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квахъ запасные Св. Дары и Св. Мѵро, кругъ богослужебныхъ и 
поучительныхъ книгъ (Ст. 40 и 41 Уст. Дух. Коне. и §§ 1 и 14 
Благоч. Инструкіии). 4. Благоустройство, прочность и чистота цер
квей, колоколенъ, кладбищъ (Уст. Дух. Коне. ст. 42 и 43 и Благоч. 
Инстр. § 2). 5. Состояніе больницъ и богадѣленъ при церквахъ. 6. 
Церковно-приходскня попечительства. Средства и дѢятѣльность сихъ 
попечительствъ. 7. Всѣ ли церкви лично обозрѣны Благочиннымъ 
и какая въ какое число, какого мѣсяца. 8. Избытокъ въ округѣ 

церквей, или недостатокъ,, и соображенія о средствахъ противъ, 
тою и другаго. 9. Состояніе утвари и ризницы въ церквахъ (Ст. 
39 Уст. Дух. Консисторій). . .

II О духовенствѣ.1

1. Степень образованія священно и церковно-служителей и сте
пень вліянія онаго на прихожанъ. 2. Состояніе исправности духо
венства въ ояношеніи къ Богослуженію, исправленію требъ и нази
данію прихожанъ (Уст. Дух. Коне. ст. 7, 8 и 9; Благоч. Инстр. 
§§10 и 13). 3. Поведеніе священно щ, церковно-служителей. Умень
шеніе. дли умноженіе преступленій и проступковъ. Особенности 
въ семъ, заслуживающія вниманія. Причины неудовлетворительнаго 
нравственнаго состоянія духовенства и соображенія о средствахъ 
противъ того. О запрещенныхъ и состоящихъ подъ слѣдствіемъ. 
4. Удовлетворительность или неудовлетворителънстьь отношеній ду
ховенства между собою и къ паствѣ и соображенія пр сему пред
мету. 5. Показаніе особеннаго доктхрыктва, дѣятельности и подвиговъ 
нѣкоторыхъ изъ духовенства: а) въ прохождении особенныхъ долж
ностей въ Е^г^г^])зіа^.ьы^оаго Управленіи; б) въ назидательномъ пропо- 
вѣданіи въ церкви- въ собесѣдованіяххъ внѣ-богослужебныхъ;. в) въ 
домашнемъ назидании прихожанъ; г) въ пріобрѣтеніи особеннаго 
уваженія и довѣрія у прихожанъ; д) въ ощутительномъ вліяніи на 
улучшеніе ихъ нравственной и религіозной жизни; е) во вразумлении 
заблуждающихъ и обращеніи ихъ въ нѣдра церкви; ж) въ христіан
скомъ образованіи дѣтей прихожанъ и з) въ розныхъ родахъ бла
готворительности! и преподаваніи прихожанамъ наставленій и пособій 
врачебныхъ и сельско-хозяйственныхъ. 6. Отношенія православнаго 
духовенства къ инов-Ьриому и къ жителямъ иновѣрнымъ и къ расколь
никамъ и штундистамъ. 7. Число заштатныхъ священно и церкрвно-
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служителей, вдовъ и сиротъ, съ приложеніемъ поименнаго списка, 
г. способы призрѣнія ихъ (размѣръ получаемаго ими изъ Святѣйшаго 
Синода, Епархіалннаго и окружнаго Попечительс-твъ и изъ другихъ 
источниковъ пособія). 8. Состояніе довольства или скудостей при

ходскаго духовенства и сообо)ахеснія о велъ. 9. О дѣтпслшівтт, 
Окружнаго Лопечи^тьс^л^і^втт^е^а о бпдн^ыа^о духовнаго званія (приходдъ, 
аахxодъиеіроч.).'':‘ '>П'' ‘-1" ІЛ'А!'д'- і,Эа ■<Н:ЪМГЛ!Т;1Т

’.Ѵ-ѵ,’, ш. о прихожанахъ.  ,5і
' “ .... .... .. ,... . . , .

1. Число православныхъ въ Влаяочиніи муЖескаго, женскаго и 
обоего пола. Увеличеніе или уменьшеніе ихъ и его причины и 

обстоятельства. 2. Состояніе благочестія въ народѣ и признаки! воз- 
Вы'йенто ойатя и противнаго тому. 3. Съ ка^к^иім^ті:, въ какихъ .мѣстахъ 

'усердіемъ'Притекаютъ православные къ Б&госліугенййо- и таинствамъ, 
примѣтно ли возрастаніе сего уеердія (особенно—въ большей ли пр^о^- 
тивъ прежняго -и въ какой именно степени исполняютъ они хри- 
стіаіаскі^ долгѣ очищенія- совѣсти) и -нѣтъ ли обстоотельс^г!ъ.раз- 
уу^ш^ивающихъ такое уеерід^іе. ' 4?1 Состояніе знанія прихожанами 
начальныхъ истинъ вѣры, заповѣдей, молитвъ. 5. Болѣе или менѣе 
благопріятныя по мѣстамъ отношенія прихожанъ къ духовенству и 
йбображенія о семъ. 6. Церковная блатотворштелкнсстъ прихожанъ 
и человѣколюбивая."Затѣмъ 'частныя пожерчъбванія въ пользу цер
квей и духовенства. 7. Отношеніе прихожанъ ко внѣ-богослужеб- 
яый ъ себесѣдеванЬмъ и катяхйзическймъ поучешямъ. 8. Объ общемъ

"Чжиіи" въ церквахъ 'наоснованій наблюденія самого благочиннаго 
или помощника его. Въ какихъ приходахъ, съ какого времени вве
дено общее пѣпіе, число участвующихъ въ немъ; кому оно обязано 

" введеніе^мто и поддержкою? 9. Число раскольниковъ и шітундистовъ 
въ округѣ. Состояніе раскола и штундизма съ описаніемъ дѣйствій 
духовенства какъ по бхръансніго православныхъ въ истинной вѣрѣ, 
такъ' ^п^вразумлені-іо заблуждающихъ. 10. Число присоединив
шихся къ православію въ теченіе пблугодія изъ раскола, штунды, 
иновѣрных^ъ христіанскихъ исповѣданій и нехристіанскихъ вѣръ 
(§44 Благ. Инстр.). 11. О пріоерѣтегші прихожанами книѵъре- 
мткзнк-'нравотвеннак) оодержсаняя, картинъ и проч. изъ церковныхъ 

складовъ. Отчетъ о1 достояніи с-ихъ скла^/іо^іъ. «! -і ;л.. и .-ши
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IV, О щрковно-приходскихъ документахъ и о -церкіовныъъ и благо
чинническихъ архивахъ (§§ 40 и 44 Блааоч. Инстр.).

К8.Ч 62 <ГТО ІИОШк) ѵ УПІЯ-ЯПН ѴПЯПН Й'^'і В?-3 ♦•Г&О&К?
1. Объ исправномъ или неисправномъ веденіи: а) метрическихъ

и обыскныхъ книгъ и исповѣдныхъ росписей; б) Церковныхъ описей; 
в) Приходо-расходныхъ церковныхъ книгъ. Приходъ, расходъ и 
остатокъ церковныхъ суммъ по каждой церкви' отдѣльно въ теченіе 
полугодія. Мѣры, принятыя Благочиннымъ къ устраненію неисправ
ностей въ церковномъ письмоводствѣ. 2. О церковныхъ архивахъ': 
въ цѣлости ли хранятся Высочайшіе манифесты, руководственные 
указы, метрики идуховныя росписи за всѣ прежніе годы, приходо
расходныя книги и проч. 3. 0 благччпичдесоомъ архивѣн библіотекѣ. 
4. О числѣ неисполненныхъ Благочиннымъ указовъ Консисторіи и 
непосредственныхъ порученій Преосвященнаго (прилагать вѣдомость 
съ означеніемъ годъ, мѣсяца, числа, N и краткаго содержанія каж
дая указа и съ объясненіемъ, почему не исполненъ тотъ или другой, 
указъ или порученіе).

Б. Разныя свѣДѣнея и замѣчанія и общій взглядъ на состояніе 
Благочинія.

Здѣсь помѣщаются достойные вниманія предметы, которые по 
свойству своему не могли войти въ предъидущю отдѣлы (посѣщеніе 
церквей Влагочинія высокопоставленными духовными и свѣтскими 
особами и проч.). Излагаются, наконецъ, мнѣнія о средствахъ дувша
го устройства частей ввѣреннаго округа, утвержденія и распростра
ненія благочестія, съ означеніемъ, какія къ достиженію сего мѣры
уже принимаются.

.мѵ.ѵѵѵ-ѵ. \ѵ,ѵ,Т‘ У\ .гчіотііуі'' -
Држмгѣчанеіе: По сему указанію составлять полугодичныя и 

я^/ич^ныя донесенія, съ тѣмъ, чтобы о предметахъ,, означенныхъ въ 
§§ 8 и 9 Отд. I, §§ 8 и 9 Отд. II и § И Отд. III, напечатан
ныхъ курсивомъ, помѣщались свѣдѣнія только въгодгчіномъ отчетѣ,
о состояніи Благочинія, въ полугодичномъ же не помѣщались.

---- -—~ѵлѵЛЛЛЛЛЛ/ѵѵ>—-

,й«іЛД Л іігаОііиоЩі Оъда.ікуъіОЙ щіЩК’іцН .іггэтта.>-П я 780 .яъ.цкгЦ) лібоЩ 
.АО/ОАЯТФ .Ш „Ще.іуГ а-; «га’л.я'іоій.
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Указомъ Святѣйшаго Правительствующаго Синода отъ 29 мая 
сего 1887 года, за N° 1717, предписано С.-Петербургкоому комитету
духовной цензуры, „по силѣ 2 п. 6 ст. уст. о герб. сборѣ и N° 26 
алфавитнаго перечня документовъ и актовъ, подлежащихъ гербовому 
сбору и отъ нея изъятыхъ, распубликованнаго въ№ 118 собран. 
и распор. правит. за 1883 годъ, взимать установленный (съ 1 іюля 
1887 года по 80 коп.) гербовый сборъ за надписашіе цензурнаго 
дозволенія на напечатаніе разсмотрѣннаоо комитетомъ сочиненія, 
независимо отъ оплаты тѣмъ сборомъ прошенія, если при немъ 
подлежаіцее цензурѣ литературное , произведеніе представлено въ 
комитетъ" .

-жщ: атшшщцго

" СОДЕРЖАЩЕ ОФФИЦІАЛЬНОЙ ЧАСТИ: Епархаальныя 
и извѣстія. — Указаніе, предметовъ полугодичнаго и годичнаго донесеній Влаго
чаннаго Е^Iарxіалаго5Iу IIрео(;БЯш,аагоыу о состояніи ввѣреііиаоо благочинія— 
Отъ С.-Петербургскаго комитета духовной цензуры.

;-;о -г.э
Редакторъ Д. Тихомировъ.

'да сП Т'ОДОД'ЫЮ?. гоф! ,
Щ0Щ щкДт ,р} уіітщгод ВЫЦ’ШДОД

Дозв. цензурою. 1887 г. 11 августа. П^і^н^;^Оіъь, .КкѳеДралъи/ый Протоіерей I. Мгиаёі. 

Могилевъ на Днѣпрѣ. Типо-Литографія ПІ. Фгидланді.



МОГИЛЕВСКІЯ

' р 1 ЧАСТЬ Н ЕОФФИ ЦІА/1 ЬНАЯ.

ДІЖШЛя.ЦЦГнК «ГШН.ЭШЮ Л.ІЯСГИі'ІІ ■. Т ■■ ,й

АРХИПАСТЫРИ МОГИЛЕВСКІЕ, СЪ КРАТКИМИ БІОГРА
ФИЧЕСКИМИ О КАЖДОМЪ ИЗЪ НИХЪ СВѢДѢНІЯМИ.

Нынѣшняя Могилевская епархія первоначально входила въ
составь епархіи Полоцкой и управлялась Полоцкими епископами. 
Это продолжалось отъ начала XII вѣка до конца XVI вѣка (1104 — 
1596 гг.), пока въ 1596 году на Брестскомъ соборѣ не была 
провозглашена унія, принятая и Полоцкимъ епископомъ Германомъ 
Загорскимъ. Съ этого времени Могилевъ отдѣляется отъ совращен
ной въ унію епархіи Полоцкой, вступаетъ въ борьбу съ уніатскими 
Полоцкими епископами и ведетъ ее, ища защиты себѣ то непосред
ственно у Константинопольскаго патріарха, то у южно-русскихъ 
православныхъ епископовъ 1). По смерти польскаго короля Сигиз
мунда III, различныя обстоятельства принудили Варшавскій изби
рательный сеймъ въ 1632 году согласиться на требованіе православ
ныхъ, руководимыхъ Петромъ Могилою, тогда еще архимапдриоомъ 
Печерскимъ, впослѣдствіи же митрополитомъ Кіевскимъ, —чтобы въ 
западно-русскихъ епархіяхъ было два митрополита — уніатскій и 
православный и чтобы въ частности для Полоцкой епархіи, кромѣ 
уніатскаго епископа, назначенъ былъ и епископъ православный, съ

’) См. объ этомъ времени -статьи Аі А. Скворцова въ „Могилев. Епарх. 
Вѣд." 1885 г. іі, 15—16 и 17. См. также соотвѣтствующія мѣста въ статьяхъ 
ректора Могилевской семинаріи, Архимандрита Сергія, помѣщавшихся въ Моги
левскихъ Епарх. Вѣдомостяхъ за тотъ же годъ, подъ заглавіемъ: „Изъ исторіи 
православія и братской школы въ.г. Могилевѣ" (№№ 1, 3, 4, 5 и 6).
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мѣстожительствомъ ему въ Могилевѣ. Этимъ положено было начало 
самостоятельной Могилевской епархіи, отдѣльной отъ Полоцко н,— 
съ своими православными Могилевскими епископами ’). .Епископомъ 
былъ фзбра,нъ тогда-. Пл ПІ

11 Іосифъ Бобрйковйчъ Анехожскій, игуменъ Виленскаго Свято- 
Духова' монастыря. Избраніе его состоялось въ 1632 году, а'при
вилегію отъ короля Владислава IV онъ получилъ 14 марта 1633 г., 
съ оставленіемъ при немъ Виленскаго монастыря. Іосифъ именовался
епископомъ Мстиславскимъ, Оршанскимъ...и 'Могилевскимъ. Онъ
скончался вьВильнѣ ,и тамъ погребенъ 9 апрѣля 1635 г. Кіевскимъ 
митрополитомъ Петромъ Могилою'2). ......................................въ.—

2. Сильвестръ I (Коссовъ), епископъ Мстиславскій!, Оршан
скій и Могилевскій, уроженецъ Витебскаго воеводства, преемникъ 
Іосифа. Избравъі, изъ префектовъ Кіево-Братской школы, хиротони
санъ въ 1635 году, и въ томъ же году утвержденъ привиллегіею 
Владислава IV 3 *), а въ 1647 году 25 февраля1) назначенъ Кіевскимъ 
митрополитомъ., Скончался 1.3 апрѣля 1,657, года,5)і ............  .......

.. , г,3.: Йгнатій ДОктеновичъ4ІТ^ару.п1И'Ъ))? епископъ Мстпславсілй,
Оршанскій и Мргилевскій, Былъ ранѣе игуменомъ Братскаго Бого
явленскаго монастыря въ Кіевѣ и вмѣстѣ ректоромъ Кіевской кол
легіи (1641—1642 гг.),6); съ. 1642 года состоялъ игуменомъ Выду- 
блцкаго Михайловскаго, въ Кіевѣ, монастыря, откуда и назначенъ 
на епископію .Могйлевскую7 *). Хиротонисанъ 12 іюля 1650 года"), 
вскорѣ прслѣ чего и скончался9).

]) Сіі. тимъ же и „Историч. Извѣстіе о іе-рархій Могйлбвской до 1845' года" 
въ АрхеографЙч. Сбор, докуй.. относящихся гвъ.'' Исторій сѣвёро-западной І-Дси. 
Вильнаъ 1871. т. У. стр. -217., ... шмтпю луп ли екішл йдгитлстед 

. 5), „ Историч. изв. о іерархіи Могилевской" Арх. Сбор. т. V. стр. 217—
218. Ср. Составленную на основаній этого „Историч. извѣстія 1‘ СИ.. Соколовымъ 
статью въ „Памятной книжкѣ Могилевской губерніи" за 1861 годъ,, годъ загла- 
віемѣ:.і-Архіереи, управлявшіе Могилевскою епархіею". . . ц; ~опд,рпвя
... ,’) Арх. Сбор. т. У. сср. 218. , , ы'-о"’г и нь"іа,ргчптг'і

*) „Спис'окъ іерарховъ и настоятелей Россійскія Церкви". Со
ставилъ иЙ Досіовѣрньіхѣ итто^^:ыиі^<^] і̂ь' П. Строевъ. Спб. 1877. См. -стр. 41'

5) ІЬіС.
: 6) Строевъ; Списки іерарховъ и .настоятелей монастырей Россійскія цер

кви Спб. 1'877.•-■ьСгр^і.17^^зъч'^^!..о0 9Кот^!,'Э .И и 91-2І ,П КУ .4 6-Й1 ■’.дѣб
•41.1) ІЬІС. :СГр. 23. , СТ; ,1 '■СТЦ/. .ИІфППИПО йошкъ-.іиоК
етдотЛ) ІЬіС.., . ,:.-.іплг.-т«{; дак ѣстст чавытстст тшіттістстМ •щрйгй' «яшавъ

9) ІЬІС. стр. 493. Арх. Сбор. т. У. Стр, 218. іѣвостчб " стчкісставрі
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■ а--- .4., Іосифѣ II (Кононовичъ-Горбацкій), епископъ Мстиславскій, 
Оршанскій и Могилевскій. Первоначально бы.ль игуменомъ Братскаго 
І.югѳявленскаго., въ Кіевѣ, монастыря и ректоромъ Кіевской коллегіи 
(1643-—1646 гг.) ')•, оттуда былъ переведенъ въ 1646 г, въ Кіевскій Зла* 
товерхо-Михайловскііі монастырь* 2 *), а въ 1650 г. хиротонисанъ въ епи
скопа Могилевскаго; утвержденъ 2 мао того же года привиллегіею поль
скаго короля ЯнаКазиміра. Скончался въ 1651 г.) но.-неизвѣстнѳ.вдѣ3). 
иг1 Ь.ііоакимъ •Діаконовичъ)^ 6. Меѳодій (Филимоновичъ), ■ епи
скопы Мстиславскіе, Оршанскіе и Могилевскіе. Въ періодъ времени 
между 1654 и 1661 гг.^ когда Могилевъ.: отложился отъ Польши. 
добровольно сдавшись войскамъ Алексѣя Михайловича, и находился 
подъ властію Россіи, мы видимъ на Архіерейской Міогилевской 
каѳедрѣ двухъ епископовъ Іоакима и Меѳодія. Оба хиротонисаны 
на Могйлевскую епископію въ одно почти время. въ концѣ 1654^,, 
или въ началѣ 1655 года. Оба они подписалпь. въ Москвѣ; подъ 
соборнымъ опредѣленіемъ о низложеніи патріарха Никона; но Іоа
кимъ вовсе не былъ въ Могидевѣ й неизвѣстно гдѣ скончался, 
а Меѳодій, бывшій также и блюстителемъ Кіевской митрополіи пос
лѣ. смерти митрополита Кіевскаго Діонисія Балобана, лишь только 
немного жилъ въ Могилевѣ и скончался въ Московскимъ Новоспас
скомъ монастырѣ, гдѣ содержался въ заключеніе-), ю ошдооА) вюы 

■' 7. Іосифѣ 111 Д кклюбоіякчъ-Тукалвскй)), епископъ Мстислав-і 
скій, Оршанскй) и Могилевскій. Хиротонисанъ изъ архимандритовъ 
Лещинскаго, Минской епархіи, монастыря и отъ короля Яна Казн- 
міра получилъ привиллегію на Могйлевскую епископію 3 августа 
1661 года, съ оставленіемъ при немъ монастыря Лещинскаго. Въ 
1663 году Іосифъ переведенъ наКіевекую митрополію; послѣ чегр 
Могилевскою епархіею опять управлялъ до 1 668 года Меѳодій (Фи
лимоновичъ). Іосифъ скончался въ Чигиринскомъ Троицкомъ мона
стырѣ 26 іюля . 1676 года и погребенъ въ г. Лубнахъ. л .■

ъ-ъ-

') Строевъ, Списки іерархввг, Спб. 1877 стр. 17.
2) ІЬісІ. стр. 15.

Йі-|>ЪофАрх. Сбор. т. У. стр» 2183т ибо "О .6'Ь .([Т'і .'2 .г .ЪчѴ’ л
й4 5) Арх. Сбор. т. стр. 218. 219к Ио -Строеву (см. Списки іерарховъ и

настоятелей монастырей Россійскія церкви, стр. 493), Меѳодій, бывшій въ Ново
спасскомъ монастырѣ въ 1675 год^у^, состоялъ еще посдѣ того, въ 1'681дроду^, епи
скопомъ Нѣжинскимъ. КД , • ■. .р.;— (

5) Арх. Сбор . т. У. стр. 218—199.
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8. Ѳеодосій (Василевичъ), епископъ Бѣлорусскій. Хиротони

санъ въ 1669 г. изъ архимандритовъ Слуцкаго Трюицкаго монастыря, 
а привилегію отъ короля Михаила Корыбута-Вишневецкаго полу
чилъ на епископскую каѳедру Могилевскую 20 апрѣля 1672 г., съ 
оставленіемъ при немъ Слуцкаго монастыря. Въ королевской при
вилегіи онъ именованъ, какъ и прочіе до него бывшіе епископы, 
Мстиславскимъ, Оршанскимъ и Могилевскимъ; но въ подтвердитель
ной привиллегіи, пожалованной ему отъ короля Іоанна Собѣсскаго 
въ 1675 я^ду^, титулованъ онъ и Бѣлорусскимъ; вслѣдствіе чего и въ 
трактатѣ вѣчнаго мира, въ 1686 году заключенпомъ между Польшею 
и Россіею, епархія Могилевская именована Бѣлорусскою. Скончался 
въ г. Люблинѣ 11 марта 1678 года и Погребенъ въ Дятловичекомъ 
монастырѣ, Минской епархіи, греческимъ митрополитомъ Макаріемъ 
Лигаридомъ. Надгробное слово при его погребеніи произнесъ св. 
Димитрій Ростовскій, бывшій тогда іеромонахомъ и проповѣдникомъ 
въ Слуцкомъ монастырѣ').

9. Серапіонъ (Полховскій), епископъ Могилевскій. Онъ имено
вался не только епископомъ Могилевскимъ, но вмѣстѣ и „намѣст
никомъ митрополіи Кіевской и Экзаршеской святѣйшаго апостоль
скаго трона Константинопольскаго". Хиротонисанъ йзъ архимаідриі- 
товъ Слуцкаго монастыря и получилъ иривиллепю отъ короля Августа 
II въ 1697 году 30 сентября-/ а въ Могилевъ прибылъ въ декабрѣ 
1699 яда Скончался въ загородномъ архіерейскомъ домѣ, въ IIе- 
черскѣ, въ февралѣ 1704 года и потребенъ въ Снасоиреображенской 
церкви въ Могилевѣ Дадго-ге''-- ен и ,

10. Сильвестръ II (Святополкъ, князь Четвертинскій), епископъ 
Могилевскій. Прибылъ въ Могилевъ въ 1707 яоду; во время Швед
ской войны нѣкоторое время находился въ своемъ родовомъ имѣніи 
въ Четвертинѣ;, въ виду- производившагося въ Польшѣ шведскою 
арміею разоренія; много терпѣлъ впослѣдствіи отъ католиковъ и 
уніатовъ* 3); скончался въ Могилевѣ въ 1728 (или 1727 4) году.

') Арх. Сбор. т. У. стр. 220. По Строеву (стр. 493!), епископъ Ѳеодосій 
скончало; 11 марта 1677 года, а не 11 марта 1678 года, какъ указано въ „Исто- 
рич. изв.'о іерархіи Могилевской11 (стр. 22О)і і Д • о : ■ , о

») Арх. Сбор. т.-У. стр. 220).
3) Арх. Сбор). т. У. стр. 221. . " ■ ■ Дл .гхопоіи
4) Ср. Арх. Сбор. т. У. стр. 221 и Списки іерарховъ, Строева, стр. 494.
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11. Арсеній (Берло), епископъ Могилевскій. Ранѣе билъ въ
Кіевѣ архидіакономъ, а затѣмъ съ 1 іюня 1 722 года — архимандри
томъ Межигорскаго монастыря, Кіевской епархіи (въ 25 вер. отъ 
Кіева). Избранъ въ 1729 г. въ епископы Могилевскіе и 'тогда же 
прибыль въ Могилевъ. Но католики не хотѣли допуститъ новоиз
браннаго къ управленію епархіею. За епископа Арсенія Берло хо- 
дайствова^;іи предъ польскимъ королемъ Августомъ 11 сначала импе
раторъ Петръ 11, а потомъ императрица Анна Іоанновна.-, чтобы быъ 
ла дана ему привилегія на епископство Могилевское. Но ходатай
ства эти были безуспѣшны: король Августъ 11 не хотѣлъ признать 
Арсенія Берло епископомъ Могилевскимъ, какъ происходившаго изъ 
не^т^г^т^тн^ія дворянства, и оставилъ въ силѣ свой манифестъ отъ 
29 іюля 1729 года, которымъ запрещалось признавать, Арсенія за 
епископа Могилевскаго. Въ виду оттого положеніе Арсенія было въ 
Могилевѣ крайне шаткое и онъ подвергался отъ польской шляхты 
разнымъ притѣсненіямъ,—шляхта завладѣла землями, принадлежав
шими архіерейскому дому, и даже многія церкви православный въ 
шляхетскихъ вотчинахъ обращены были въ уніатскія. Такъ какъ 
и слѣдующій король польскій Августъ 111 не призналъ. Арсенія за 
епископа Могилевскаго, то Арсеній^, послѣ трехлѣтніяіо управдтенія 
Могилевскою епархіею, былъ переведенъ 28 января 1733 г. въ Пе- 
реяслав^л^ь (Полтавской губерніи) епископомъ Переяславскимъ и Бо- 
риспо.льскимъ1); оттуда 30 сеты. 1 735 г. былъ назначенъ на Бѣлго
родскую епархію, которую однакоже оставилъ2 3 4); скончался 6 іюня 
1744 года въ Переяславлѣ же. гдѢ и погребенъ 3).

12. Іосифъ 1Ѵ (Волчанскій), епископъ Могилевскій. Былъ сна
чала, съ 17211 г., игуменомъ Врг^'^т^ік^ія Богоявленскаго. въ Кіевѣ, 
монастыря и ректоромъ академію1); отсюда переведенъ вт, мартѣ 1727 
года въБ^^і^^вс^-Н^и^к^л^а^е^і^с^кійНутп^^тсккйй монастырь5 *), которымъ управ
лялъ сначала какъ игуменъ, а затѣмъ съ 4 апрѣля 1732 года—какъ 
архимандритъ11). Въ 1834 г. хиротонисанъ во епископа на Могилев
скую каѳедру послѣ Арсенія Берло и 30 декабря 1835 г. получилъ

a) Арх. Сбор. т. V. стр. 221—222.
b) Строевъ, стр. 9.
3) Строевъ, стр. 9. Арх. Сбор. т. У. стр. 222!.
4) Строевъ, .Списки іерарховъ, стр. 18.
5) 1ЬІ(^. юкк .Ю... н • к
") Строевъ, стр. 21.
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привиллегіюнтъ польсккгя короля Августа III Фредерика1 *). И этотъ
епископъ, какъ и его предшественникъ, много претерп^^валъ отъ ка
толиковъ и'уніатовъу многократно жаловался: на это Св. Синоду, 
донося объ: отнятіи у него новыхъ церквей въ унію,—и также без
успѣшно. Между прочимъ имъ въ 1740 г. 15 іюля вмѣсто дере
вянной бывшей Спасской церкви, выстроенной въ 1447 г. во время 
царствования ннльсагIл короля и литовскаго князя Казимира, Ягелло- 
новича,на томъ же мѣстѣ, прц собраніи :почетнѣйшихъ Могилев
скихъ гражданъ, собственноручно) заложена каменная Спасская цер
ковь. Однакоже выстроена была она при немъ только до половины; 
окончитъ ее онъ не могъ, потому что въ 1742 году 1 сентября пере
веденъ былъ въ Московскую епархію, съ возведеніемъ въ санъ: архі
епископа Московскаго и Владимірскаго 2). Тамъ онъ 1745 года 10 
іюня скончался п погребенъ въ Чудовѣ монастырѣ 3). :

13. Іеронимъ (Волча-нскій), епископъ Могилевскій, родной 
братъ Іосифа. , Избранъ йзъ игуменовъ Виленскаго Свято-Духова*) 
монастыря; хиротонисанъ въ Москвѣ 2 октября 1744 г. и въ томъ же 
году получилъ королевскую привиллегію. При своемъ въѣздѣ въ Мо
гилевъ былъ торжестеенно здѣсь встрѣченъ; но, не смотря на это, 
и ему приходилось многое терпѣть отъ католиковъ и уніатовъ, отни
мавшихъ у него монастыри и церкви и обращавши ихъ ихъ въ уніат
скія. При немъ сгорѣлъ аркіерѣйскій домъ вмѣстѣ съ Братскимъ 
монастыремъ, и онъ жилъ пять мѣсяцевъ въ Николаевскомъ мона
стырѣ (нынѣ Николаевская церковь). Этотъ Архипастырь, по не
нависти католиковъ и уніатовъ, едва не былъ убитъ близь самаго 
Могилева злодѣемъ, слугою пана-Зенькевича. Ковецкій, слуга по
мѣщика Зенькевича, сперва буйствовалъ въ архіерейскомъ домѣ, по
томъ напалъ на дорогѣ и на самого архіерея; ругая поносными 
словами, выстрѣлилъ въ него йзъ пистолета, заряженнаго пулею, но 
къ счастію не попалъ. Преосвященный Іеронимъ', послѣ десяти
лѣтняя управленія Могилевскою епархіею, скончался въ Могилевѣ 
14 октября 1754 года и погребенъ въ Преображенской церкви •’').

Я .ЙЙ‘--яІШ .і’.'ъ .юРЗ .-а.: .
г) Арх. Сбор. т. V. стр. 222. .4 .ото ..тюцгч
*) IЪІ^) ■■■'•- цтч :і .т щ-йО доА- .ЦЮ дтырті С
3) ШЯ. стр. 223. Строевъ, стр. 131. . Щ
*) Строевъ, стр. 539.
б) Арх. Сбор. т. У. стр. 223 —224- ' ‘ . .«оірй (
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14. Георгій (Конисскій), архіепископъ Могилевскій). Йзъ пре
фектовъ Кіевской академіи былъ производенъ 1 августа 1751 года) 
въ архимандрита Кіево-Братскаго Богоявленскаго монастыря и на
значенъ: ректоромъ академіи, а 20 августа 1753 года хиротонисанъ
въ Кіевѣ въ епископа Могилевскаго; королевскую же иривиллегію 
подучилъ 23 мая- 1755 года2 * 4). По присоединеніи Могилева къ Рос
сіи въ 1772 году', Георгій Конисскій именовался (съ 14 декабря 
1772 года) епископомъ Могилевскимъ, Мстиславскимъ и Оршан
скимъ'). 22 сентября 1783 года возведенъ былъ въ санъ иршепи- 
скопа, съ назначеніемъ членомъ Св. Синода. Это былъ первый архі
епископъ Могилевскій. Въ 1757 году онъ основалъ Могйлевскую 
семинарію и устроилъ типографію При архіерейскомъ домѣ5 *). А въ 
1785 году его стараніями оконченъ постройкою семинарскій двухъ- 
этажный, и донынѣ сзгществующіііі, каменный корпусъ1). Это былъ 
ревностнѣйшій йзъ архипастырей, ара.синрѣчивыи .прѳибвѣдникъли 
ученый богословъ. За свою ревность по вѣрѣ и .заботы облагѣ пра
вославной церкви онъ претерпѣлъ много непріятностей и гоненій отъ, 
враговъ православія. Послѣ свыше-сорокалѣтнято управленія епархіею, 
Георгій Кбвиісскій скончался въ Могилевѣ 13 февраля 1795 гада 
на 78 году жизни' н погребенъ въ Спасопреобранеенской церкви. Во 
время нашествія .французовъ въ 1612 году французы открывали гробъ 
Георгія; въто время было уже 18 лѣтъ, кикъ скончался онь, но 
тѣло ѣгочябіыло еще нетлѣнно7).. : .гогота ....

15. Аѳамасш (Волховскій), епископъ Могилевскій' -и гДолощкіЙ. 
Настоятелъствовавшій первоначально въ различныхъ монастыряхъ 
Новгородской епархіи сначала въ качествѣ игумена (Въ Новгород
скомъ—въ 3 вер. отъ Новгорода—Кирилловомъ,, съ 1777 яда по 
1783 годъ), потомъ въО'генскомъ, гдѣ пробылъ всего нѣсколько мѣся
цевъ въ 1783 году)), г затѣмъ въ санѣ архимандрита (въ Вяжиц-

5 См. рѣчь И) А- Плаксина по случаю празднованія столѣтняго юбилея 
Могилевской духовкой семинаріи. Могил. Е^пг^рт.к. В'Ьд.. 1885 г! №№ 28—29.

г) Строевъ, стрлІЭ. • 
г) Арх. Сбор. т. У. стр. 224.
4) Строевъ, стр.. 494. • - і * '; аго л-'Л а
6) Арх. Сбор. т. У. стр. 224. !
6) ІЬісІ. стр. 96. : -

"’) ІЪі<1. стр. 225. •и’' '
а) Строевъ, Списки іерарховъ, стр. 77
3) ІЬІСІ. стр. 75. ' е".ин 'Н, гои <го ГО

-1
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комъ Николаевскомъ монастырѣ съ 23 ноября 1783 г. по 13 ноября 
1785 г.) 1), и въ Юрьевомъ первоклассномъ, съ 13 ноября 1785 г. 
ио 30 іюля 1788 г.)2 *), -рукоположенный (30 іюля 1788 г.) потомъ 
въ епископа Старорусскаго, викарія Новгородска-го3),—Аѳанасій 5 
марта 1795 г.4). по смерчи Георгія Конпссская. переведенъ былъ въ 
Могилевъ, съ назначеніемъ его епископомъ Могилевскйтъ и Полоц
кимъ. Архіепископъ Аѳанасій, не смотря на препятс^'вня! съ стороны 
римскаго духовенства, во время своего кратковременнаго (въ теченіе 
2‘/2 лѣтъ) управленія Могилевскою и Полоцкою епархіею много 
уніатовъ возвратилъ 1 въ православіе. и обращалъ особенно строгое 
вниманіе на улучшеніе- церковнаго богослуженія! и на установленіе 
благочйнія среди молящихся. 27 августа5) 1797 года, по прошенію, 
уволенъ отъ управленія! епархіею на покой и опредѣленъ на пре
бываніе въ Мгарскій Снасо-ІІреображенсіійл, въ 5 вер. отъ. г. 

Лубньі; Полтавской губ.; или иначе—Дубенскій, монастырь, безъ 
унравленія имъ. гдѣ6 *) и скончался 1 января 1801 года. лщг

• 16. Иларіонъ (К^о^н^др^а^лкгоі^с^ігп^)). епископъ: Могилевскій и По
лоцкій. Былъ архимандритомъ первоначально (1772—1775 гг.) Ме
жигорскаго Спасс-Преображенскаго, въ 25 вер. отъ Кіева, мона
стыря 7)і а затСмъМакаріева Троицкаго (1775—1776 г.) въ г. Ка
лязинѣ,, Тверской губ^е^г>ніи, монастыря8 9). откуда 17 іюля 1776 г. ру
коположенъ былъ викаріемъ Кіевской митрополіи, епископомъ Пере
яславскимъ и Вориупо.льскимъ9). 27 іюля10) 1785 г. перемѣщенъ въ 
Новгородъ-Сѣверккъ въ учрежденную тогда же епархію, а отсюда 
1-го сентября11) 1797 года переведенъ въ Могилевъ, послѣ чего

0 1Ьі(. стр. 66.
ш 2) 1Ьі(. стр. 47. ■■■- ..гокмцргН .•••■ Ъ-Гегу жоП ду: Сі <(ъ--

.■ . 3) 1Ьі(-9 стр. 40- . , яийінпіъі.і .ч^к^с;юнэтО .го ѣгячяд Галдя йКТ 
, Л) 1Ьі(. стр. 40. 494. Арх. Сбор. т. У. стр. 225. . .

5) Въ „Историч. извѣстіи о іерархіи Могилевской" (Арх. Сбор. т. V. стр. 
225) указано 16 сентября) а у Строева (стр. 494)—27-е .августа.

6) Въ „Историч. извѣстіи о іерархіи Могилсв." (Арх. Сбор. т. У. стр. 225)
сказано. что Аѳанасій скончался вгь'.Полтавѣ, а у Строева (стр. 494)—въ Игар
скомъ монастырѣ. і Паі''ШЙЬѢЧ■

’) Строевъ) стр. 26. Г . '. -г ,
8) 1Ьі(. стр. 450. л— -цто .У л
9) 1Ьі( стр. 10. 450. .)-
10) Число это обозначаемъ по Строеву, стр. 10; но въ другомъ мѣстѣ (стр. 

512) у Строева указано 27 марта вмѣсто 27 іюля. .. .
") Въ „Историч. изв. о іерарх. Могил." (Арх. Сбор. т. У. стр. 225) ука

зано 16-с сентября. а у Строева (стр. 494. 512)—1-с сентября.
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упразднена была и самая епархія Новгородъ-Сѣверская. Онъ счн- 
чался Могилевскимъ епископомъ только два мѣсяца и, не бывши въ 
Могилевѣ,, въ томъ же 1797 году* 1) 24 октября2), по прошенію его. за 
слабостію здоровья, уволенъ на покой въ Новгородъ-Сѣверскій Спаео- 
I^Оѣображенскш первоклассный монастырь съ пенсіею и съ управ- 
.^^1; тѣмъ монастыремъ 3), въ которомъ и скончался 12 января 
1799 года4). с ■, о? Ѣг.-ЮН О.-:. сою . ' г ;,а д, юю

17. Анастасій (Братановскій), сперва епископъ Бѣлорусскій 
и Могилевскій, потомъ архі^сгг^ісікс^ііъ Могилевскій и Витебскій. Ана
стасій Братановскій, 6 сентября 1792 г. произведенный въ архи
мандриты Зѣлѣнецкаго. Троицкаго,, въ Тихвинскомъ уѣздѣ, Новго
родской губерніи, монастыря5), 13 марта 1795 г. переведенъ былъ 
въ Троицко-Сергіеву, около Петербурга, пустынь6), а 29 мая 1796 
яода перемѣщенъ въ Москрвскіи Новрспасскш ставропигіа-льный мо
настырь, которымъ онъ управлялъ около полуторыхъ лѣтъ7). 20 де
кабря 1797 г. хиротонисанъ въ Петербургѣ въ епископа Бѣлорусскаго 
и Могилевскаго въ присутствіи Государя Императора Павла I Петро
вича въ большой придворной Зимняго дворца церкви6). Епископъ 
Анастасій прибыль въ Могилевъ 1798 г. 31 января, а въ 1801 г. 
сентября 15 возведенъ въ санъ архіепископъ) Въ 1803 яоду архі- 
ениѣкону Анастасію повелѣно было именоваться архіепископомъ Мо- 
гилевскймъ и Витебскимъ.- Въ 1805 году въ іюлѣ мѣсяце былъ 
вызванъ йзъ Могилева въ С.-Петербургъ для присутствовашя въ Св. 
Синодѣ10). 20-гя декабря 1805 года, ради поправленія разстроеннаго 
его здоровья, согласно собственному его желанію, переведенъ йзъ 
Могилева на Астраханскую и Кавказскую епархію"); а 9 декабря

’) Арх. Сбор. т. У. стр. 225.. 
к ?-). Строевъ, стр. 512. ллтэгт.ытДл -і й'йиоыт

з) Ар>х. Сбор. т. У. стр. 225..
О' Строевъ, стр. 512. . иимс; кіяДіыі тт т т::і

, | 5) Строевъ, стр. 274. . , г.ъцвйа,, яіфлъп асі .
6) Шй. стр. 274. 272!.

а'л ' ’) ИдС. стр, 272<145. ,?ф р,?.
і г ;і - 6) Ар>х. Сбор). т. У. стр. 225. юр . ■ .гто.о.

- 6) Пай. стр. 226. ;ю,."м:ы;сфі ...ивиэакно
.сь-. .Т ІО)1ЪІ<1. мэюйк .геН лршъ.вт ъ тян.пюкюі

и) Арх. Сбор. т. V. стр. 99. Строевъ, стр. 495.
іерархіи Могилевской" (Арх- Сбор). т. У. тр. 226), сказано, что архіепископъ
Анастасй переведенъ въ Астрахань въ январѣ 1806 года; между тѣмъ йзъ „За-

к і

Въ „Истори1.. извѣстіи о
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1806 года скончался въ -Астрахани и погребенъ въ Астрахнсскомъ 
каѳедральномъ соборѣ*). омдлт с-шдикохлині ошлъъ.ъта.1Ѣ ;ст;ъ:;-

- • 18-. Варлаамъ (ПІиішацкіЙ), архіепископъ Могилевскій и Витеб
скій. Вѣ мірѣ Грйгорій ІПишацній. грхі(шіс^йоіъ Барлиимъ родился 
въ1750 -Яду; обучался въ Переяславской еёминаріи и Кіевской ду- 

оховн^сй академіи^ -Изъ преподавателей Переяславской сѣмішар^і^^^г въ 
1776 году постргжкенъ въ монашество и послѣ того былъ префектомъ 
и ректоромъ той же семиі^иріи. Въ 1780 году произведенъ въ игу- 
ни Мошногорскаго монастыря, и оттуда переведенъ въ Переяслав- 

-©кій Михайловскій монастырь. По; упраздненіи же епархіи Переяс
лавской и- но учрежденіи вмѣсто нея Новгородъ-Сѣверской, переве
денъ въ 1785е-году ректоромъ Новгорбдъ-С'ѣверскОй еееіинаріи. <О.ъ 
нйсТя)1^.тлтъ'егвн)01ъ въ МайО)шейск0мь' (по саискгЙмъ- Строева—МакР- 
тѣнекій) монастырѣ. Отпривленный-въ Вильну Для управленія тамъ 
СвяТдзДуховішть'Мон.истыремъ^I другими^ приписными- къ нему мо- 

''ннетырями-, йо удалйвшійся оттуда вслѣдствіе Смутъ, ■ тамъ Проис
шедшихъ, Барлаамъ проживаемъ нѣкоторое время въ Буйіннчскомъ 
-монастырѣ близъ д^^огиле^в^и2)^ Послѣ! т^г^я^, съ»? 1786 -года по 1791 
•волЩ состоялъ-и,гуменомъ Кириллова ни' Волховцѣ-близъ Новгорода 
оіннасты'ря л-откуда 22-го августа 1791 года былъ ••назначенъ -архи- 

-м&йд•р'итд^№ • БяжиВа<иг'б ! Николаевскаго, около Новгорода-же, • мона
стыря3)'; отсюда 28 мая 1794 года переведенъ было въ Пятловичскій

лп^<^<^т^'ъ цгу^<^!^{г Орі^і^с^а" (Арх. Со. т УЛстрѢ-ѲЭ) видно, яТнЗБь январѣ 1808 гада 
Анастасій дщмравиілс^ дзъ Могилева въ Астрахань, переведенъ же туда указомъ 
отъ 20 декабря 1805 годи, какъ видно тоже и йзъ „Списковъ іерарховъ и йитт■ня- 
телей монастырей РНѣСіИ'ТаіЯ церкви" О^^^ро^ва, стр. 495. 312.

г) Арх. Сбор. т. V. стр. 228. Строевъ, стр. 312. Свѣдѣнія о пастырской 
и литературной дѣятельности архіепископа Анастасія можно: найт-и-въ істатьѣ о 
немъ И. И. Лукина., помѣщенной въ Могилевскихъ Еііархіаьі,ііъіхъВѣдомі)стяхъ 

. зи 1885 годъ, № 31. Лій ,-оі 77 .т .фтоО ;й[А О"
") Всѣ вышеозначенныя, свѣдѣнія заимствованы, йзъ напечатаннаго; въ V. т. 

Археогр. Сборника докуй. къисторіи сѣверо-западной-Руси (стр. 104—105) форму
ляра архіепископа Варлаама. Дай • Ѣ7& • -то Л-н!І .!;•

’) По вышеуказанному формуляру, Барлаамъ,-отправившись- въ 1788 году 
йзъ Могилева въ Петербургъ съ рекомендательнымъ питьоIОМЪ а-і^з^іі^^іг^^иско^пі 
Могилевскаго Георгія Конисскаго, произведенъ былъ -въ..: 1791 году!.Прямо въ 
архимандрита Новгородскаго Бяжицаагн монастыря. Изъ „Списковъ".^е^роена 
(стр. 77.;б7:) '-в^и^д^но., Чяго-въ промежутокъ времени' между <(1788 .и, 1791 годами 

■ Барлаамъ,, до назначенія въ Вя-жидкій монастырь, состоялъ игуменомъ Но®город- 
скагО'■Кигиллонана Волховцѣ -ото ъд-ъА <пч Дйодэізуз;- йіоотош /
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СпаСО-Преображснскій, Минской епархій, й‘оааСтырЪ'Ь)'_ а '3 іюйя 
1795 года рукопоВііожінйѣ въ епископа новбучрежсейниц 'тогда Волын
ской епархіи2 3 * *), бывшей въ первые четыре года (1795 —1799 гг.) 
викарною Минской епархіи , впослѣдствіи рже (съ І6 бйт.яб^'^іШЭ^Э г.)) 
сдѣланной самосВ'оятсльною'3). О’тсюда 20 Декабря Т86)5 г? псре1 
мѣщенъ въ МогиУѣвсіу'й Іеп^а]эзію<^^))\ 23 марта І80'8! і'одГ^)' вбзведень 
въ архіепископа. Декабря 5 дня 1812 года, по Высочайшему по- 
велѣній, удаленъ ови, управленія епархіею за присягу. вѣроломно 
учинеНную имъ На вѣрность и послушаніе французскому импера
тору Пайблеону Г6 7 8); 1 мая І'біЗ'года лишенъ сана и чрёіъ нѣ
сколько лѣвъ, въ сентябрѣ І821 года, скончался, простымъ' ирна- 
хомъ, въ'Новяород--€ѣ’еыускомъ Спасскойѣ йо’нйёСтьрѣ,''). < -

' 19. Данггйлѣ (Нат'тоаъ-М.ихаиловукі'и7). архіепиСкб'йъ МогИ..'/евй
скій и Витебскь. Съ 1786 г. состоялъ вь Лебсд инскомъ Георгіев- 
скбмъ монастырѣ 9 *). откуда въ' 1797 году ПерсведеНъ въ архиман
дриты Виленскаго Свято-Духова монастыря, гдѣ Оставался до' 1899 
Яд'а;10)і Въ этомъ году Онъ перевСдснѣ былъ въ Нѣжннскйі ^ВЛаабѢѢ- 
щенскій (Назаретъ-Багородчныи)) монастырь11), послѣ чстырсхмѣ- 
слчнаго управленія которымъ, въ санѣ архимандрита, въ томъ же 
1800 году перемѣщенъ въ Каменещъ-ИодольыпііТроицкій монастыьь12 13) 
и управлялъ послѣднимъ др 18006 годайд). Изъ архиьи^нрртпювъ этого 
монастыря назначенъ былъ въ епископы Волынскіе и рукоположенъ 
2 февраля 1806 года|ь). Послѣ піеститѣтняго управленія Волынскодо

I. стр. 935).
5. Сбор. в. У. стр. 226І. СВросвъ, стр. 495. У Строева на свр. 935
евидпо по ошибкѣ, что Барлаамъ Шишацкіл перемѣщенъ въ Моги-

<7’Строевъ, свр/ 67.
■ ■*■) аъій. стр. 542!. 935’.‘

3) 1ЫсІ. свр. 935. 
ъ) Арх.

указано, очевидно по ошибкѣ, 
левъ 29 декабрія 180)5 года.

8) По „Исворич. извѣстію о іерархіи' Мог^илс^і^с^і^гИІ^ (Арх. '"Сбор). в. У. 
стр. 226;, возведенъ въ санъ архіепископа въ 1807 году (мѣсяцъ и чисоъ не ука
заны), по Строеву (стр. 495))—въ 1808 г. 23 марта.

«) Арх. Сбор. в. У. свр. 226. , . , .. ,(.(, ( '
7) Строевъ, свр. 495. Арх. Сбор. в. У. свр. 227.
8) Въ „Спискахъ“ Строева: „Натвокъ-Миаиловс.ккій (МирдамскіД)“.
9) Строевъ, стр. 539..
1») 1Ьі<1.
») 1Ъі<1.
п) ГЬі<1. свр. 522.
13) ІЪі<1. свр. 551..

») 1Ьі<1. свр. 935.

и (

.ап а
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трѣтьеклассною епархіею 6 іюля1) 1813 года перемѣщалъ во второ
классную Могйлевскую епархію. Здѣсь чрезъ три почти года —9 марта 
1816 года2) возведенъ въ, санъ архіепископа. По представленію въ 
1820 году этого архіепископа, увеличенъ окладъ жалованья священно- 
ц церковно-служтеелямъ Могилевскаго каеед{)а^ль^і^аго собора3). Скон
чался-въ Могилевѣ.'31 мая1821 года и погребенъ Смоленскимъ еписко
помъ Іоасафомъ, его преемникомъ, въ СнасоI10ѣ.юбраженакоц церкви4).

,20. ІоасафЪ.,(СрѣтѣнсI-ій), , архіепископъ Мргилевскій и Витеб
скій- Й мая 1796 грда произведенный въ.и^умены Старицкаго Ус
пенскаго, Тверской епархіи, монастыря5), онъ въ 1798 году пере
веденъ былъ въ Нидовъ СтолбенскКі, той же епархіи, монастырь6), 
и возведенъ въ санъ архимандрита1 *), а 1 марта 1800 года перемѣ
щенъ въ'.Богоявленркійі близъ Ростова, Ярославской губерніи, мона
стырь8)- откуда 24 октября 1808 года перѣ.мѣщ^н^ъ въ Калязинскій 
Макарцевъ .Троицкій монастырь9 * *). Отсюда назначенъ въ епископа Ста
рорусскаго, внкарйн Новгородской епархіи, и рукоположенъ 21 но- 
лбоя 1^310).о1Да1^))л Чрезъ, два съ„ половиною года, именно 6 іюля 
1813 грда,, переведенъ на ,самостолтел^>ную Смоленскую каеедру1]) 
и .йзъ Смоленска, третьеклассной, епархіи, по смерти архіепископа 
Мнгцлѣвскаго Даніила, перемѣщенъ. 7 іюля 1821 года!2) во второ
классную Могйлевскую ѣпарххідо. , Въ бытность его на Могилевской 
каеедрѣ именовался архіепископомъ Могилевскимъ и Витебскимъ13). 
1827 года 1 марта, послѣ нродслжптелыIОн тяжкой болѣзни, въ глу
бокой старости скончался въ загородномъ Архі^і^р^і^й^с^иом^ъ домѣ Барсу
кахъ и погребенъ въСпасо-1Iреобргажннакйй, въМ^с^ічл.ѣ5віі, церкви14).

х) По „Историч. извѣстію н іерархіи Мнги.лівгікнй“—28 іюля (см. Арх.
Сбор. т. У. стр. 227), а по Строеву (стр. 495 и 935)—6 іюля. . ,

О ‘Стробвъ',! стр. 495. Ср. Арх! Сб. тй Уй стр.2^27, ,
, .) Арх. Сбор. т. у.стр. 227. ,

9 Арх. Сбор, т. УД стр), 227. Строевъ, стр. 495,
ь) Строевъ, стр. 461. ' Ѣ,', п "ШЦѢ
У '
’) Пій. стр. Ш. ' ,, ,
»)іъй. ѵ ,'' ?'б'"лі
в)’ІЪІЙ. стр. 340. 451. - . ......... Р(>Дб' пто (“

’0) йій. стр. 451. 40. ' ’ і (о!

») Кій. стр. 40. 592. Арх. Сбор. т. У. стр. 227. ,■ п ,,
1!) Строевъ, стр. 592. 495.
13) Арх. Сбор. т. У. стр. 227.
') Арх. Сбор. т. У. стр. 227. ш, ;„
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21. Ягвѣлг .^Моревъ), епископъ ■Мноилеѣѣаій и Витебскій. Про
изведенный въ мартѣ 1807 года въ игумены Корѣльскаго, въ 34 
верстахъ отъ Архангельска, монастыря1 2), онъ 5 іюня 1810 года пе
реведенъ былъ о въ Архангельскъ въ монастырь св. Архангела Ми
хаила) ит возведенъ въ санъ архимандрита3 *), а 14'октября 1817 г. 
перемѣщенъ въ Сійскій Антоніевъ, въ 90 верстахъ отъ Холмогоръ, 
второклассный монастырь'), откуда въ 1820 году 5 апрѣля пере
веденъ въ Крестный, на о. Кіѣ, въ; 15 верстахъ отъ Онеги^ второ
классный же монастырь5), и чрезъ годъ, въмаѣ 1821 года6 7), пе- 
ремѣщенъвъ Ростовскій (въ 15 вер. отъ Ростова), Я'рнтлавткне епар
хіи, Борисоглѣбскій монастырь. Изъ архимандритовъ этого мона
стыря 27 мая. 1823 года хиротонисанъ въ епископа Вятскаго) и 
цослѣ чѣ•гырѣхлѣ;тнягбуирвиеенія треті>еклгссною Вятскою епархіею 
19 мирта 8) 1827 года переведенъ въ. Могилевъ и, подобно своему 
предшественнику., именовался также епископомъ' Могилевскимъ и 

Битеескиоъ. Вовремя епископства преосвященнаго Павла 1831 года 
вь среднихъ числахъ мѣсяца мая въ Могилевѣ открылась' холерная 
эпидемія. „Въ то время—пишетъ авторъ «Историчѣѣкаго извѣстія о 
іерархіи Могилевской»—въ мѣсяцѣ іюнѣ, великій князь Константинъ 
Павловичъ, по выѣздѣ изъ Варшавы, проѣздомъ былъ въ Витебскѣ, 
гдѣ.,скоропостижно отъ холеры скончался. Тѣло его Могилевскій 
епископъ Павелъ изъ Витебска .препроводилъ въ С.-Петербургъ, за 
что всемилостивѣйше пожалованъ панагіею брилліантовою )̂. Въ 
бытность свою тогда же въ Петербургѣ преосвященный Павелъ.шо- 
лучилъ (7 августа 1831 гнда1н) назначеніе въ Тобольскую епархію, 
съ возведеніемъ въ санъ архіепископа. По возвращеньи изъ С.-Пр 
'^ереур1'а въ Могилевъ, онъ чрезъ мѣсяцъ, 3 октября того же 1831 
года, отправился въ Тобольскъ, куда прибылъ въ первыхъ числахъ

■) Строевъ, стр. 826. длъ .,іГ, .. і д .
2) ІЪіа. . ,8ЧЁ . дто ‘:і .■ чю .го І,
3) ІЪіа.стр. 824.

.! 4).(Героевъ, стр, 824. 821. : ... .. -

б) ІЪіа. стр. 819. Ж-Д I ндоююі
6) ша.
7) іьаа. стр. 801. .і.,,.-..Ъ..щ;о а. .;.ліе-іі' ъ. 

,, . 8) По Строеву (стр. 801 и 495)—19 марта, до 
Могилевской"—въ маѣ (Арх., Сборн. т. V, стр. 228).,-;

; : 9)АрХ) Сбор. Т. у., Сгр. ;228, : ..годнебо .а.,:
10) Строевъ, стр. 495. 319.

щА .СЭС- .... .ЬІЛ ід 
.<Ж . ;ю ѣивоо.тД (■’

і .7 .т .і'і'оіЯ) цА ('

„Историч. изв. о іерархіи
го) ъийщд .га ли., ё ч-ё! он

.ГЯ - І'Ы)БІЛНЗ "Алое ЙІ.ІІ ІИ.ІД
.714 щто ..іаъ-і'СТ С’ •
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декабря} но проживъ вамъ ;всегопоколо двухъ недѣль, декабря. 18-го 
скончался. и. погрѳбенъ въ Тобольскомъ КееѣДые.л^>ном.ъ соборѣ 1)9-

22..^й7рг:тгг '(Го,оодков^)):, еыхіецископъь сперва Могилевскій и

Вяхсбскій, а новомъ Могилевскій и Мстиславскій. Изъ Рязанскаго 
Тр^с^і^Пі^аО) монастыря назначенный въ 1817 году архимандритомъ 
Ордовека^го Успенскаго монастыря, оставался въ немъ до апрѣля 
1818 года и отсюда назначенъ былъ въ Макаріевъ Желтговодскій 
монастырь,- Нижегородской епархіи)2); отсюда въ 1821 году пеое- 
всденъ) былъ въ Псчсфскій Вознесенскій первоклассный, подъ Ниж
нимъ Новгородомъ, монастырь3), и изъ архимандритовъ этого мона
стыря 20 мая 1)828 года хиротонисанъ въ епискояа Калужскаоо4)., 
а въ . 1831 году 2 5 августа переведенъ изъ Калужской енархі^и (врспьс'- 
зласццой) въ.МогилевскуюІ)), Первоначально онъ именовался свиако- 
иомъ М©>ги•1Сѣскюмъ и Витебскимъ, а 30 апрѣля. 1833 года, но 
возобновленни (ножа 9 апрѣля 1833 годи,.. Полоцкой епархіи, ему 
предписано была именоваться ьМогплевскимъ и Мстиславскимъ8). 
Въ. вомъ же 1833; году. 25 декабря, преосвященный и Гаврикъ; воз- 
ѣедсае98ылк2;ѣк;.уанъ архіепископа!)^ яИо:спеыеаію сего архипастыря), 
аамѣчасвъ между) прочимъ авторъ «Историческаго извѣстія о іерар- 
xіііМіод,и.лсѣУкой>,о въ Могилевской губерніи многія уніатскю цержви 
съ прихожанами и', два уніатскіе мужскіе монастыря, а также пять 
римско-качшличеекихъ костеловъ разновременно обращены въ правО
сливныя- неркви"8). Въ 1837 году3) архіепископъ Гавріилъ переве
денъ, въ Рязань; 1:0 мая 1858 года уволенъ на покон'0); 7 апрѣля 
,оііиаѴ‘в |:'^і ')-.)Д: .ооГді; гйи—дигди :‘:Ж;тО'і І8йѢ-.ізтэѵчйи ѵ.) тынігді1.

.') Арх. Сбор. в. V. стр. 228. .Свроевъ) свр. 319.
! () Строевъ) стр. 911. ср. 424 стр.

д кт' ))\ СтоосѣЪ) упр..613I:ж -оі ни дщдш'іфіто .ід.із
ъ) 1Ьіа. стр. 612. 569. -
ь) 1Ьі(. свр- 569. Арх. Сбор. в. Т. свр. 228. -':-8 .ото ..ги«і
6) Строевъ) стр. 495. Арх. Сбор. в. V. свр. 228.
<) По „Иеворич. извѣстію о іерархіи Могилевской",, преосвященный Гав- 

ріидъ возведенъ въ санъ архіепископа 6 февраля 1834 года (Арх. .^ібор. т. 
стр. 228)) а по Строеву (стр- 495)—25 декабря 1833 годи. -618 Ді ■ 1

8) Арх. Сбор. в. Т. стр.. 228—229.
9) Какого именно числа и мѣеяца, въ опредѣленіи этого находящіяся подъ 

вашими’ руками данныя. разногласятъ; у Строева въ одномъ мѣстѣ (Свр. 495) акезе- 
но 18-е іюля) въ другомъ (свр. 417)—15-е іюля; а въ „Историч. извѣстіи о-іерархіи 
Могилевской" сказано—въ маѣ, безъ указанія числа (Арх. С8.. п. Ѵу свр. 229).

ю) Строевъ) стр. 417. < - ' ,лжэи;пті

і
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1862 скончался въ Ольговомъ Успенскомъ,, вь 13 вер. отъ Рязани, 
монастырѣ, которымъ управлялъ ’)

23. Смарагдъ (Крыжановскіи,, архіепископъ Могилевскій и 
Мстиславскій. Архимандритъ сначала Выдубицкаго Михайловскаго, 
въ Кіевѣ, монастыря (1827 —1828 гг.)2 * *), потомъ (въ теченіе нѣсколь
кихъ мѣсяцевъ 1828 года) Московскаго Высоаопѣтровснаго монастыря', 
Смарагдъ назначенъ былъ 23 августа 1828 года ректоромъ Кіевской 
акт^чемди и. настоятелемъ Кіево-Братскаго монастыря3), а въ 1830 г. 
переведенъ въ Пинскій Богоявленскій монастырь и 20 сентября 1831 
года хиротонисанъ въ епископа Р^^в^^гъ^<зса^ін ,̂ викарія С.-Петербург- 
скагъ)),. Отсюда ;нреО'СВоюѣнный Смарагдъ переведенъ былъ 14 мая 
1833 года на вюсстанювленную тогда Полоцкую епархію5). 28 марта 
1836 года возведенъ здѣсь въ санъ архіепископа и 15 аюня 1837 
года переведенъ въ Могилевъ6 * 8). Во время управленія этого архі
епископа, въ 1839 году, унія была уничтожена и уніаты внссоѣди- 
нены съ православною церковію. 6 апрѣля 1840 гюда7)..арxінниккопъ 
Смарагдъ перемѣщенъ былъ въ Харьковъ, а отсюда 31 декабря 1841 
года—въ Астрахань8), затѣмъ 12 ноября 1844 года—въ Орловскую) 
епархію9) и наконецъ ,5 іюня 1858 года—въ,Рязанскую епархію??), 

гдѣ,,и скончался, 11 ноября 1863 года 11), дн-дію шЛ .о то1 ЗНР 
. 24. Исидоръ (Никольскій), архіепископъ Могилевскій и Мсти

славскій. Родился 1 октября 1799 года въ селѣ Никольскомъ, Ка
ширскаго уѣзда, Тульской губерніи; сынъ діакона; въ мірѣ имено
вался Іаковъ .Никольскій. По юаюнчгнін курса сначала (въ 1821 году) 
въ Тульской семинаріи, а затѣмъ (въ 1825 году) въ С.-Нетербурскюой 
духовной академіи, 22 августа постриженъ въ монашество, 28-го юпре- 
дѣленъ баккалавромъ въ академію, 29-го посвященъ въ іеродіакона, 
5 сентября—въ іеромонаха, а 30 октября удостоенъ степени магистра

]) ^іс.. стр. 417. 432.
■ а й) Строевъ, стр. 24. ■' ' ■ П р

’). Д>ій. стр. 174. 201.
<).ІЪій. стр. 20. 541. . ш ,

9 ' 5) Строевъ, стр. 267.
'а г6) Строевъ, стр. 498.- ' ' 9 ... ' ''-1 .-ЮРі " курн

’) Ній. стр. 495..
8) Строевъ, стр». 965.

• «і ») ИЫс!. стр. 312.; т
■ 10) Шй. стр. 905. ю, :;гіі Д-.■. л;'-;)'д .іюігю;:;:іі и; ю рю-і-ю

и) йій. стр. 417. - д ъ.й.• чиз Р'і ю.лтму: г -тіітйн юі
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боі^'<^«^.^<^і^і^ія.і.24 августа ] 829 года назначенъ архимандритомъ Мцен- 
тка^о Петропавловскаго монастыря и ректоромъ Орловской духовной 
сѣоияаріи•, отсюда 2 іюля івЗЗ г,, перемѣщенъ въ Мнсао'■вСкую духов
ную семинарію ни должность ректора и опредѣленъ настоятелемъ Мо- 
таовткагн Зиикнннтписскаго ставропигіальнаго .монастыря, аіі ноября 
1834 года хиротонисанъ во епископа Дмитровскаго, викарія Москов- 
таооо. 5 іюля 1837 года Высочайшимъ указомъ переведенъ въ По
лоцкую епархію, а отсюда 5 іюля 1840 года перемѣщенъ въ Мо
гилевскую епархію. 5-го апрѣля 1841 года возведенъ въ санъ 
архіецископа, а ѣа 1844 году- 12 ноября, назначенъ экзархомъ 
Грузіи- съ званіемъ члена Св. Синода; Въ 1856 году- 28 августа, 
возведенъ лично въ санъ митрополита, а въ 1858 году 1 марта назна
ченъ митрополитомъ Кіевскимъ и Галицкимъ. Съ 1 іюля 1880 года 
идрнынѣ митрополитъ Новгородскій и С.-Петербургский1).; л до

25. Анатолій (МартыновСкій), архіепископъ Мотилѣвсш^й гі 
Мстиславекій, Въ мірѣ Августинъ Мартыновскій, архіепискоиъ 
Анатолій родился въ 1793 году. По окончаніи въ 1812 году курса 
вь Каменецкой духовной семинаріи, тнстннлъ учителемъ въ той же 
«таинаріи и затѣмъ священникомъ) въ Гайсийткомъ уѣздѣ.' Въ маѣ 
1822 года о. Августинъ, за два-тода предъ тѣмъ' овдовѣвшій,' при-і 
нялъ постриженіе съ именемъ Анатолія и потомъ состоялъ учителемъ! 
въ Подольской духовной семйнаріи. Съ 1823 по 1825 г. іеромонахъ 
Анатолій обучился въ Кіевской духовной академіи, куда онъ посту
пилъ прямо на старшій курсъ. Послѣ тога былъ въ Кіевской ака
деміи баккалаврюмъ до 1829 года; 4 мая '1829 года- возведенъ въ 
санъ архимандрита и назначенъ ректоромъ Курской духовной семи
наріи, и 14 апрѣля 1832 года переведенъ ректоромъ Новгородской 
семннарта и настоятелемъ Антоніеви Новгородскаго монастыря. 4-го 
августа 1840 года хиротннис1йъ въ епископа Екатерийбургскао0, ви
карія Пермскаго, а 10 іюня 1841 года переведенъ въ викаріи Во
лынскіе—епископомъ Острожскимъ. Отсюда переведенъ въ Могилевъ 
12 ноября 1844 года; управлялъ Мноилѣвтаню епархіею.по 29 сен- 
тяоря 1880 годи. По соественноо1у желанію, уволенъ на покой въ

о) Послужной списокъ высокопреосвященнѣйшаго митрополита Исидора на
печатанъ въ „Сборникѣ статей, изданныхъ С.-Петербургскою:духовною академіею 
въ намять пятидесятилѣтія святительскаго служенія" его. Спб. 1884. П У
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Гср8онецкйі монастырь, Кишиневской епархіи; скончался въ 1072 
году въ вышеозначенномъ монастырѣ•*). ' !

26. Евсевій (Орлпнскій)/ архібпискотгъ Могилевскій йМсВи- 
славскі^). По 'окончаніи курса въ Тульской духовной семинаріи'по
ступилъ въ Московскую духовную академію (1828—1832 гг.) и 
окончивъ курсъ со степенью магистра, 29 мая 1832 года принялъ 
мбааз]сутво, 1 іюля рукоположенъ въ іеродіакона, 3 іюля — во 
іеоомонеха и вслѣдъ затѣмъ, 29 августа, опредѣленъ инспекторомъ 
въ Виѳанскую духовную семинарію, откуда 25 ноября 1834 года 
перемѣщенъ въ Московскую Духовную семинарію инспекторомъ же. 

21 августа 1838 года опредѣленъ инспекторомъ Московской духов
ной академіи и биккалаврозы. богословскихъ наукъ. 15 октября того 
же года произведенъ въ санъ архимандрита; 30 моя І84Гі:іида 
возведенъ въ званіе экстріаординаршаго профессора іг "/''н"^^!! 
того жс года опредѣленъ ректоромъ Московской духовной академіи 
и профессоромъ богословскихъ наукъ. Съ 9 апрѣля 1842 года со
стоялъ настоятелемъ Московскаго второкласснаго Богоявленскаго 
моаестыря и затѣмъ переведенъ 31 августа 1845 года неутоятелемь 
Высокопетровскаго. въ Москвѣ, второкласснаго уъпои-
увоеаіемъ сму лично степени архимандрита перѣокЛессааго'мОниуТы- 
ря. 17 января 184 7 годи назначенъ епископомъ Виааицкпмь и 
и вмѣстѣ ректоромъ С.-И^дпе^р8>уыа^с^!бй духовной академіи и аиСТ0Я- 
■вслсмъ Шаргородскаво Николаевскаго первокласснаго моаиувыро; 
хиротонисанъ 9 мирви вого же 1847 года;! 19 декабря 1850 годи 
аазаачеаъ епископомъ новоучрежденной Самарской епархіи, и 3-го 
ноября 1856 года назначенъ епископомъ Иркутскимъ и Нерчинскимъ. 
31 мирта 1858 года возведенъ въ сонъ архіепископа; 8 мирта слѣдую
щаго 1 859 года утвержденъ въ знаніи почетнаго члена С-ПІетер- 
Оѵргс^юй академической конференціи. 29 ингуува 1860 года переве
денъ изъ Иркутска въ Могилевъ. Прибылъ сюда 29 января 1861 
года. Уволенъ на покой 1 марта 1882 года. Скончался 21 (февраля 
1883 г.; погребенъ въ Спасо-Преображенской церкви въ Моги.еввѣ.

1) Объ арх^і^е^гнк^кттг^ѣ Анатолій печитистся въ Трудахъ Кіевской Духов* 
ной Академйи (съ 1885ит.) подробное и обстоятельное изслѣдованіе':М. Е. Ед- 
линскаго. ■'(!^. ).^!'?..іи го (^IІгтл’.I^'99 огожодго ©гщщжюи'і Дй, гоот 

г) При сосвиѣлсніи краткихъ біографическихъ свѣдѣній о поеоувяцеан•; 
ныхъ—Евсевіѣ, Виталіѣ и Сергіѣ—мы пользовались ихъ формулярными списками
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' ■- , 27,. Лцпщлгй., ѣпиржюIтоМоIИілевсаі'ііі и Мстчісиавсттій. Свпіъирю- 
тюіѣоѣл Подольской губ., въ мірѣ.Ваеиліій Гречу лѣвичъ, по юкршчаніи
курса ученія въ С.-Петербургской духовной академіи въ 1847 году со 
степенью магистра^, въ томъ же году, 14 сентлбрл, опредѣленъ законо- 
уч^иѣлремъ въ Имиераторскій Гатчинскій Сиротскій институтъ, откуда 
7 .августа 1849 года перемѣщенъ зангноучптечеегь въ С.-Петербургъ 
въ Сирютскій ив,с-итутъ , и Ауѣксандринскйі сиротскій йрмъ^ съ ру- 
КріірлоЖ-а^ДѣееГЪ .вр с^с^^■я^юѣ^н^^тна къ Покрювской церкви при юзначен- 
ньіхъ здведешяхъ. Въ 1860 г. 1І-гр декабря церемѣщенъ былъ на 
дюджноста закдноучите^ля при Имцераторскомъ вюснн-атѣльнюмъ юб- 
ВДѣшФ бла.гюрюдн;,!xъ д-увицъ .и.въ ^-Петербургскомъ Алекрандрюв- 
ркрмъ училищѣ. Съ 1860 г. по 1876 г, включительно имъ изда
вался основанный и.мр и пользовавшійся извѣстностію журналъ 
„^34™^“. Въ,,.187.4 г. 11 декабря прютоіертей Василій Гречулет 
връ. ..р^-^т^ірви^дЬ^ рл^у^ж-бу при ІВрспйтатвльцрмъ обществѣ и прслѣ 
вррмѣннаго ислглцѣшя обязанностей законоучителя при сзначе1шомъ 
р^В^<^(^т^в-^, а -Iтотреъ дблзавности члена С.-Петербургскаго комитета 
^ухрЕНОИ цензурь!,—въ 1876году 8—22.онтлбрл постриженъ въ 
е^?^|^^^^^<^1г-^В^р-)СЪ--^?і(^Ці^МЪВИтаУі^Ш и съ врзвѣдѣніемъ въ санъ архи
мандриту. 23 апрѣля 1879 года Высочайше утвержденъ и 13 мая 
рукрцгурженъ въ санъ епископа Острюжскаго, викарія Волынской 
епархіи. 6-гр ннтлбрл .1882 года переведенъ въ Мргилевъ. Скюн- 
ча•УСф...4 мая, 1.8^'85. год^а въ Цетерскѣ; іиггребенъ въ Спасо-Преобра- 
Же,:рркой нѣрнвт1въ Могилевф. -> вчсшищотовш-
, . 38. Се^гіЩ, ѣциса.опъ 'М()гилевск.йі .и/Мстисларскщ,, нынѣ управ
ляющій Могилевскою епархіею. Сынъ свяюѣнннна Костромской губ. 
р въ.мірѣ тесроваусл Іраннъ С,нассній. Пр онончаніт въ 1853 году 
куррѣ.ученін в* Кіе'вркой духов.ной академіи сю степенью магистра, 
рдордѣленъ вь Костромскую духовную семинарію на должность препода
вателя оиовеоносги. Вітосл'ѣдствіи исполнялъ обязанности прѣпюдаватедя 
нѣэдѢіРкГгр, 'языка помощника рѣктюра по нр)офѣссорxнн)й должности 
и пю.мющника инецектора. Въ 1858 году 5-го іюля постриженъ въ 
монашество въ Ѵпатіевскомъ монастырѣ, Кюстрюмской епархіи, съ 
ЮукоIголоженіемъ 6 іюля- во іеррдакрна, 13 іюля — въ іеррмрнаха. 
Въ трмъ же 1858 году 8 декабря перемѣщенъ на должность инспек
тора въ Виѳанскую духовную семинарію, съ возложеніемъ обязан
ности преподаванія нѣоксвн исторіи, лнтургики^, каноники и биб-



лейской исторіи, асъ 1860 г. преподавалъ св. Писаніе и грече
скій языкъ,, и кромѣ того, въ 1861 —62. гг.»—догматическое богот 
слрвіе. Въ 1881 году 25 сентяегн возведенъ въ синъ ирхпміиндрита, и 
вскорѣ послѢтого 30 декабря того же года перемѣщенъ на должность 
инспектора въ Московскую духовную семинарію. Въ 1863 году 25 
октября опредѣлена наттнягелеоъ Мрсковскиго Знаменскаго монасты
ря, съ увольненіемъ, согласно прошенію, отъ должности инспектора 
Мнскнвткни духовной тіоинаріи. Въ августѣ 1868 грда указомъ 
Св. Синода, нпгііде^^л^^!^йа рѣктнрнма Виоанской духовной семинаріи 
п преподавателемъ догматическаго, а впослѣдствіи . нецнвйаго бого- 
слевія; въ ноябрѣ того же .1868 годи опредѣденъ членомъ Мрсков- 
тааго комитета для цензуры духовныхъ кнцгъ; 15-годюля 1874 года, 
по прошенію, быдъ уволенъ отъ должности ректора и преподавателя, 
съ оставленіемъ въ должности йитгнягіля Знаменскаго монастыря 
п члена Московскаго комитета духовной цензуры. Въ 1875 году 
27 іюдя оцредѣленъ членомъ Мнткнвткнй духовной Консисторіи. 
Въ 1876 году 29 октября удостоенъ степени доктора боогтловія за сочи
неніе: „Полный мѣсяцесловъ Востока". 23 октября 1880 года указомъ 
Св. Синода переведенъ въ МоскгвскйіСатсо-Андронівъъ оойатгыры. 
24 апрѣля 1882 годи Высочайше назначенъ и ПО .мая рукоположенъ 
во епископа Кнвѣйтааго, перваго викарія■'Пчтов.саой епархіи. Выс.ѳ.-; 
чайше у'твігждѣйиыоъ 7 іюня 1885 годи всеподданнѣйшимъ докладомъ 
Св. Синода назначенъ епископомъ Могилевскитъ и Мстиславскимъ. 
Въ уваженіе къ ученымъ трудамъ, Совѣтомъ Московской духовной ака- 

деміп 1 оагяеря 1885 года избранъ, и Св. Синодомъ 31 октября утвѣрж- 
денъ въ званіи почетнаго члена Московской духовной академіи. . .

юп ■ ; гтостстял остю: ■ о . Д.-Тихюмироъ>. г№|,о

УСПЕНСКІЙ пнтгъ.
Успенскій постъ принадлежитъ: къ древнѣйшимъ уч.реждінИям1ы 

Церкви православной Уже то самое, что свящ. исторія не оожета 
указать, когда именно п кѣмъ установленъ постъ сѣй, тлужигч^ до- 
к'итигелыствноа, что его установили Апостолы иди ихъ елпж.айшіе 
преемники. Ва •,тамооа дѣлѣ, быть не можетъ,. чтобы въ древней 
Церкви хгист1анткои не былъ отличенъ нтнОѣИйЬща воспоминаніѣмъ 
день Успенія Богоматери Господа, тотъ день, который, . по свидѣ-
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велкутву древнѣйшихъ сдиноглисных^ъ преданій, былъ ознаменованъ 
и.)-; можно сказить) окруженъ чудесами, въ вой Церкви) которая такъ 
неопустивельно замѣчала и такъ ссѣтло 'торжествовала дни прсст’ав^л^і^- 
ния мучеаикоѣь и другихъ св. мужей. Поелику же между приготовле
ніями къ празднованію великихъ событій и постъ всегда занималъ ухри- 
утіоаъ Одно изъ первыхъ мѣстъ, во нѣтъ сомнѣнія, чво постъ)—въ 

. томіъ или; другомъ видѣ,—сонронбж.дI1лъ издревле и праздникъ въ 
честь Успенія Богоматери,—тѣмъ болѣе, чво, по сказанію поедоаія', 
Сама Они приготовляла себя къ торжеству небесному : постомъ же.
•очо Изъ-псршой половины 'б-го вѣка мы имѣемъ уже ясное указаніе 
не только ни существоноиіе Успенскаго поста, но и ни его отно- 
шснія къ прочимъ постимъ іі ко временимъ годи. „Церковные посты, 
пишетъ-И. Левъ)'тикъ 'распредѣлены въгоду,- чво законъ о воздер
жаніи усвоенъ всѣмъ временимъ, именно, весенній постъ мы совер
шаемъ въ Четыреде'совниIцу, лѣтній въ Пятидесятницу, осенній въ 
седьмомъ мѣеяцѣ, зимній (Рождественский) нынѣ". Осенній постъ 
ссдьмиго мѣсяца соотвѣтствуетъ посту Успенскому.

Въ послѣдующихъ вѣкахъ о существованіи пости предъ Успе
ніемъ Богоматери свидѣтельствуютъ не только писатели! восточные 
и западные, но и цѣлые соборы. Такъ соборъ соедипеаія, бывшій 
въ 920 т.; іиовелѣвастъ,' --(между' прочимъ)" вроеженцаііъ въ продол
женіе ссго-пости говѣть и прібщив’ься св. Таинъ. :

Перенесеніе въ нѣкоторыхъ мѣстахъ Успенскаго пости на 'другое 
время, по причинѣ стеченія его въодно ноеио съ языческими постимы— 
произвело было- въ одиннадцатомъ вѣкѣ (по мѣстамъ) недоумѣніе— 
продолжать ли хранить его претъ Успеніемъ. Но недоумѣніе сіе 
обритплюсь къ новому подтвержденію вижніости сего поста пригово
ромъ цѣлаго собора въ Константинополѣ* *. Въ послѣдствіе чего и 
самое перенесеніе поста на другое время пот'іряло свое дѣйствіе.

Подобнымъ образомъ уувийонленіе всеобщаго празднества въ 
честь IIрео8оиженія Господня, при императорѣ Львѣ Философѣ, по
дало было поводъ къ раззногласіію касательно продолженія Успен
скаго поста. Многимъ не только изъ мірскихъ, но и изъ моааюIе- 
ствующихъ показалось, чво честь нового празднества требуетъ сонер- 
шенно отложить въ продолженіе его постъ. Въ слѣдствіе чего и 
начали отлипать его, одни ѣонуе, разрѣшая въ день Посо8рижснія

------ ----- кштетозст ев В ' егошюЧ - гшсовоН ілв- ■ . (* См. Кормч. гл. 53, вопр. 4.
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на мясную пищу, другіе—позволяя, ради праздника, употрѣіОлѣніе 
рыбы; притомъ' пные продолжали разрѣшеніе отъ поста-на 4, пные 
наі. 8 дней. Но .мудрый императоръ неоедлѣййо указомъ воспретилъ 
употребленіе мясной пищи въ день ПреоОриженія. Оставашееся засимъ 
колебаніе въ мнѣніяхъ кончилось тѣмъ,, что уставъ великой Антіо
хійской Церкви, разрѣшающій вкушеніе одной рыбы, ' п только въ 
одинъ день Преображенія, взялъ верхъ надъ всѣми прочимпі мнѣ
ніями п обычаями. На соборѣ, бывшемъ при. императорѣ Мануилѣ 

Комнинѣ и при цатріархв Вальсаміонѣ. .положено для всѣхъ про
должать Усненскій постъ нта1-гн до 15 .августа.

Цѣлъ сего поста, ; очевпд^н^о^, состоитъ въ ..томъ, чтобы пнтр^(ди- 
Ст80оа его' приготовиться къ достойнѣйшему празднованію въ честь 
Успенія Богоматери. Поэтомузсему времени отнеѣнйО прилично бла
гоговѣйное размышленіе о жизни п дѣяніяхъ .Ея, о томъ чрезвы
чайномъ п благодѣтельномъ вліяніи, которое Она, яко Матерь Бога 
Слова/ имѣла и ийѣетъ ні весь родъ человѣческій*.

лиягшрлнюш лѣтопись текущихъ событій. ' хз

.—■. Новоявленный чудотворный образъ— „Южный Край" сообщаетъ: 
«Въ шести верстахъ отъ, ст. Кустарной, аурскн-харьковоа3овскной 'желѣз
ной дороги, въ селѣ Сажномъ, на колодцѣ; явилась одной изъ мѣстныхъ 
обывательницъ икона Христа Спасстеля, вѣсть о чемъ разнеслась съ неимо
вѣрной «быстротой. При большомъ стеченіи народа, икона была пере
несена въ церковь с. Сагкнаго; одинъ за. другимъ, начали являться слу
чаи исцѣленія отъ воды колодца, гдѣ явилась икона. На виду у всѣхъ 
молящихся совершилось исцѣленіе одного Ожіьного, который около десяти 
лѣтъ не владѣлъ руками и. ногами; онъ былъ привезенъ въ Сажное въ, 
те.лѣжкѣ. Послѣ ютелудшіпіаоо молебна Оольной всталъ, началъ дѣйство
вать руками.и ногами -и. со слезами на глазахъ началъ прославлять Боги; 
затѣмъ были случаи исцѣленія горбатыхъ, кликушъ и другихъ болящихъ: 
все это фактически удостовѣрено п засвидѣтельствовано полицейскими про
токолами п протоколами бывшей на .мѣстѣ совершенія чуди аоо.оиссіеиI, ко
торая недавно только оттуда уѣхала. Кнммитсія состояла изъ трехъ священ- 
пиковъ, станового пристава и представителей общества. Ни гладахъ самой 
аоммистіи^была, случай .исцѣленія мальчики, который былъ 7 лѣтъ тлГІшнй.,

гГЖътсъ Воскрес. Пень, №16.
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Неизвѣстно всѣ-таки, къ какому результату пришла ноееиѣѣія, и будетъ 
ли явившаяся икгна объявлена оффиціально; фактовъ исцѣленія сунюкомг 
много на у•ицО) молящихся прибываетъ все больше и больше.
........ гг—, Святое ,крещеніе Ею Высочества князя Гавріила Константи
новича. —Въ понедѣльникъ, 27-гг сегг іюля, во второмъ часу пополудни, 
въ Павловскѣ, во дворцѣ Егг Императорскаго Высочества великаго князя 
Константину Николаевича, было совершено, согласно Высочайше утверж
денному, и (Опубликованному церемоніалу,' святое крещеніе Его Высочества 
князя императорской "крови Гавріила Кгно-анти!новича.На площадкѣ 
дворца былъ выставленъ почетный караулъ, ро-а Егг Величества лейбъ- 
гвардіи измайловскаго НоЛНа) ;сь хорОм^" музыки, ВЬ 11'часовъ, прибылъ 
Его. Высочество Наслѣдникъ 'П^ѣсаревш^'ЬСти здоровался съ карауломъ. 

Въ часъ пополудни прибыль Егг Императорское Величество Государь 
Императоръ и при входѣ во дворецъ былъ встрѣченъ Ихъ, Император
скими Высочествами вѣУннНен князьями Константиномъ Ннагуаевнчѣе^,, 
Констацтиноюм.Кгнстантингвичемм и Дмитріемъ Константиновичемъ. Его

. Величество поздоровался съ почетнымъ карауломъ и поднялся по.,парадной 
лѣстницѣ въ бель-этажъ. Вскорѣ началось шествіе въ неоновь. Въ церкви 
Егг Веуичест.вг встрѣтило нрнивоонгѣ духовенство съ крѣс,-геъ и св. водою. 
Августѣйшіе Воснріѣеникн Государь Императоръ и коогтѣва Эллиновъ, по 
входѣ въ храмъ, стали противъ купели. Святое крещеніе было совѣошѣно 
IIСот’гпресвттеро1іе 1. Л. Янышевымъ, въ сослуженіи съ Павловскимъ при
дворнымъ духовенствомъ. Пѣлъ хоръ придворныхъ пѣвчихъ. По совершеніи 
святаго крещенія, новокрѣю,енныИ князь Гавріилъ Константиновичъ былъ 
пріобщенъ св. Христовыхъ Таинъ.къ св. причастію князя подносила ея 
императорскою' высочество великая княгиня Александра Іосифовна. Во 
вр>еея пѣнія „Тебе Бога хвалимъ" былъ произведенъ 31 выстрѣлъ изъ 
орудій баттаріи гвардейской кгннг-аотиллір)ійсао^й бршгады, расположенной 
въ паркѣ, въ концѣ аулеИ) что противъ главнаго фасада ивгрна- Великій 
князь Константинъ Константиновичъ- находившійся вовремя св. крею,енія 
йъ сосѣдней съ НѣОнювью залѣ, войдя въ храмъ, принелъ' Ихъ Величе- 
ствамь благодареніе. Затѣмъ, шествіе направилось обратно, въ усаангв- 
.тенномъ поріядкѣ. Дойдя до площадки парадной лѣстницы, Государь 
Иенѣоатгръ, королева Эллиновъ, великій князь Константинъ Николаевичъ 
и всѣ Высочайшія особы спустились въ нижній этажъ, дворца и посѣтили 
августѣйшую родительницу новокреIюеннагг князя Ея Императорское Вы
сочество великую княгиню Елисавету Мавоикіевну, Куда быль, нртнісеіI’ь 
Его ВысОчество князь Гавріилъ Константиновичъ. Поздравивъ великую 
княгиню, Ихъ Величества и Ихъ Высочества поднялись снова вь верхній 
этажъ дворца и прошли въ кабинетъ Павла 1, вь которомъ, какъ и въ
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сосѣдней ковровой комнатѣ,. для' Высочайшихъ особъ былъ поданъ зав
тракъ. Прочія приеав’<■тв1онав;шоя лица зинвоиколп въ военной и греческой 
зилахъ. Поелѣ завтраки, около четырехъ часовъ пополудни. Его Импера
торское Величество .изволилъ отбыть изъ Понлон<ска.

-— Заслуживающій вниманія способъ распространенія Ду-
ховно-нравственнио чтенія.—Священникъ ссла КооолотинИI Костромской 
губерніи, о. Алексѣй Изюмовъ) придумалъ остроумный способъ роспрю- 
уВоанен■ія въ народѣ лухо1^шаао^ав^^вн«^]^1^с0^о ч-венія.-. Остановивъ вниманіе 
ни тикъ аазы1осмыхъ Троицкихъ листкахъ (каждый экзІмптIыъ стоитъ 
всего 1 коп-)) , онъ выписалъ въ числѣ 5.0.0 экземпляровъ для раздачи 
коестьоаомъ въ псокнп. Каждый прихожанинъ, ставящій 3-хъ-копѣечяую 
свѣчу,). получаетъ даровой ^истокъ", свѣчка жс ставится въ 2 коп.) во 
леѣ) самое дѣлаетея съ евѣчами другой стоимости.- Такимъ образомъ въ 
одинъ мѣсяцъ, не смотря. ни асмаогочйсденнассп прихожанъ-) роздано бо
лѣе 300: листковъ. Листки: эти аоаѣявся народу. . О. Алексѣй Изюмовъ 
просилъ разрѣшить сму продолжать это дѣло- ни будущее время и полу
чилъ полное одобреніе-»-;) .Щ/СЫ №;К!1» ІЗ.ШТ-.'і :Сі,Я СЯіС

—О пріемѣ вь уню'ееожюѣд»гыі—Цораспоряжешію министра, народ
наго.' просвѣщенія, пріемъ молодыхъ людей въ студенты уаиверритеет- об
ставленъ въ нынѣшн-емъ году; нѣкоторыми. :оариничсшямй. Такъ въ Пс- 
тсобурогуій уапнсосгвитѣтъ принимаются только окоачиѣюіе курсъ съ-ивв 
Тс^г^^^’Т<^1^^^1 зрѣлосст. въ гпмноиіяхъ. Петербургскагоо округи я благонидлежг 
ность ковооыхь зисвидѣв'с.іьетвовааа аочольсввомь подлежащихъ гимназій, 
и постооонноо лица-і полаопншія свидѣтельство зрѣлости въ гимназіяхъ Пе
тербургскаго бкруг■а9.,,ѣулы ранѣе вбспиг^^^^^^г^.іы^.ъ въ какомъ-либо учебномъ 
заведеніи губершій)! къ эвому округу) или постоянно1 прожи
вали въ этихъ 1у8соиіохъ. Изъ учениковъ гимнозій другихъ учебныхъ 
округовъ принимаются лишь, тѣ, родители которыхъ, ; родственники или 
заступающія ихъ мѣсто лица, имѣютъ пребываніе въ , Петер
бургѣ и примутъ ни ссбя, по особой подпиекѣ, о8язитслъув’но о постоян
номъ ииояіодыші зи студентомъ, который, въ токомъ случаѣ, и долженъ 
непремѣнно прожива-ть. у; нихъ. Пріемъ студентовъ ѣъ,Певер8аргскій.уап-, 
Н‘ео(сппвѣТ1 изъ другихъ у-ниверститетовъ и ровныхъ онымъ учебныхъ за
веденій.) допускается- лишъ въ. увижсніс ос-оі^^і^:^!ъ семейныхъ- обстоятельствъ 
щ въ томъ случиѣь если родителя) .родственники и заступающія ихш мѣсто 
благонадежныя лица примутъ ни себя) по- особой подпискѣ», обязательство 
о.постоянномъ, ниблюденіи.иа студентомъ оОязивнымі^.ж^і^т^ь у айаь; Лицо 
іудсИскиго вѣроисповѣданія будутъ принимаемы въ Певер8ураукій ааивсрь 
стивсвъ съ такимъ рисчс-омъ, чтобы-числи ихъ* составляло не. болѣе 3-хъ 
процентовъ- о.б1щиае числа .свудснта^ъ), поступающихъ- вы университетъ.
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Со всѣхъ ''студентовъ','' принятыхъ въ Петербургскій универетитетъ, -на 
Первый семестръ въ августѣ сего года, плата за ученіе будетъ взиматься 
двадцать пять рублей-за каждое полугодіе въ пользуунивегттитттт1 плата 
за лекціи, идущая въ гонораръ преподавателей, для студентовъ всѣхъ 
семестровъ остается прежняя; поступившіе въ универетитетъ ранѣе авгу
ста сего года продолжаютъ вносить 'прежнюю плату въ пользу универсти- 
етта пять 1рубйеій1--''і''оълі'.і'І,'7ДЩ1П ^йо;і;шзй й-стои/. .о ЩННйО,щ 

'■■а.. -щ Балканскія д/ь.-лм.—Принцъ Кобургскій, нт смотря на нежеланіе 
Россіи видѣтв его на Оолгирскомъ престолѣ, все же прибылъ въ Болгарію, 
поощряемый къ тому тайно Австріей. Такъ какъ положеніе его въ Болгаріи 
оказывалось крайне шаткимъ, то первымъ дѣломъ его было—организовать 
тайную полицію; на чгн-3атратиль тна даже свои іанбственйыЯ' Оо'льйія 
суммы. А мать его, принцесса Клементина, -ослѣ поѣздки по католиче
скимъ монастырямъ) -гдѣ она молились о счастьѣ своего сына на тго скольз- 
анма 'пути, отправилась,' какъ слышію)' въ Римъ, чтобы испросить для 
сына- ОлагтТ.иовтѣніе папы')- котороѣ ему Нѣ удалось'Получить до отъѣзда, 
такъ какъ регенты болгарскіе, опасаясь народа, отговорилі его пека ' об- 
ращаеьтн за такимъ Оиигссисвеніеоъ на поѣздку въ православную Болгарію. 
Но и елигослойеціе папы', будемъ надЬят^і^е^д-^^'епасе'^'^' прИнца Кобурт- 
скаго: 'Россія уже формально- протестовала противъ тго Появленія въ Бол
гаріи, заявляя, 'что,- если державы признаютъ при^і^ца Кобургскаго;- то 
Россія нт будетъ больше признавать!такъ' наглп ВарушТнный Берлинскій 
траіітатъ и сама «озаботится объ ограждента свси.ха правъ на Бииканс■ктоа 
полуеетровѣ; Опасаясь, что Россія пѣре'ИдетЪ'-теъ слова къ дѣлу, до ко- 
ториГо теперь ужѣ такъ недалеко, державы поспѣшили! стать на точку 
зрѣнія Россши также протестовали проеива принца КтОлргткагт. Фран
ція, Бтлгія и Германія уже отозвали изъ Болгаріи своихъ представи
телей, а представители друоі.ѵа державъ получили инструкціи нт входить 
въ антшѣшѣ съ Болгарскимъ ижѣправигѣиьтгѣомъ, съ йѣ.зактйныо'а кня
земъ его во главѣ, хотя' Австрія и здѣсь' ведетъ слОя двусмысленно) 'Что 
жл касается Оол’арскаот народа, то его тте<с^IIеій.наI.’о мнѣнія теперь не 
существуетъ: хозяйничаютъ во всемъ СтамбулоВъ и его'СттШIарIИКи;' Юд 
нако протесты все л;л слышится члвтевитеиьныт: жизни принца КтОу•ро- 
скагт уже не ризъ, какъ сообщаютъ, уорс;каои опасность.отъ отттвиѣшихсн 
на него покушеній; ему кромѣ того епцедо прибытія въ Болгарію пред
ставленъ'былъ покрытый массою подписей пгттестъ противъ тго пріѣзда 
въ Болгарію. Брюсете въ народѣ и общѣѣ йѣдтѣтльсгвт противъ узурпа- 
гигтѣъ и'лже-айязн ѣтѣ растетъ -и растетъ.-' ; -.щі ..пгщ. д - ѵ'.мгл;4і’>дхі

. — -Солнечное затменіе 7-ло августа.— Тикъ дожидавшееся- всѣми
съ нетерпѣніемъ ттлйѣчное затаеніѣ почти нигдѣ въ ЕѣгтпеИтктИ Россіи
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не видно было по случаю ненастной погоды: въ полосѣ полнаго затменія 
въ большинствѣ случаевъ видѣли только одну неизбѣжную при затменіи 
темноту и лишь рѣдко гдѣ наблюдали; сквозь прорвавшіяся облака самое 
солнце, л закрытое луной;' Въ Могилевѣ, какъ 'ивъ окрестностяхъ его, 
совершенно не видно было солнца изъ-за облаковъ, и публика, въ боль
шомъ количествѣ собравшаяся на валу за Архіерейскимъ домомъ, волей- 
неволей принуждена была ограничиться наблюденіемъ полумрака (Моги
левъ не лежалъ въ полосѣ полнаго затменія), образовавшагося минуты 
на 2 предъ б‘/4 часами утра; Полное затменіе при безоблачномъ небѣ 
внолнѣ хорошо наблюдалось только въ Сибири, да и то не везДѣ.

ОБЪЯВЛЕНІЯ. ..

ОТКРЫТА ЩУГОД'ОВАГ ПОДПИСКА , ЩЦ да изданія. 

(съ 1-го іюля 1887 года по 1-е января 1888 года).

на еженедѣльный литературный, сатирическій, юмористическій, хадожественно-
иллюіжовашый журналъ

РАЗВЛЕЧЕНІЕ
Развлеченіе выходитъ еженедѣльно по воскреснымъ днямъ въ форматѣ луч

шихъ иностранныхъ иллюстрацій (Ье Мопбе ІІІивіге, Тѣе ІПизігаіей Ьопгіоп
Кем'8 и др.). " .'.ѣ ѣ,-К Нхсиодитн №

Развлеченіе въ теченіе года даетъ своимъ подписчикамъ нѣсколько большихъ
оригинальныхъ историческихъ/бытовыхъ, 'у'іоловиыхъ и др . иллюстрированныхъ 
романовъ, цѣлый рядъ повѣстей, разсказовъ, очерковъ, сценокъ, стихотвореній 
массу веселыхъ шутокъ, остроумныхъ анекдотовъ, каламбуровъ и проч. Въ текстѣ 
и въ отдѣльныхъ приложеніяхъ журналъ даетъ около двухсотъ прекрасно испол
ненныхъ картинъ большаго формата и громадное количество различныхъ рисун
ковъ, каррикатуръ на „злобу дня" икаррикатурныхъ портретовъ общественныхъ 
дѣятелей. .

Кромѣ того, воѣ годовые и полугодовые по^^^^го^зиі^іи получаютъ слѣдующія 
безплатныя преміи:р ЙО>Н<ж . іДіѢРѢОЗИ АПІ7 ѢЕЧ-фіужі

• 1) большую роскошную художественную историческую картину • '

князь вяземскій у мельника-
Сюжетъ картины взлтъ съ романа графа А. Толотаго: „Князь Серебрянный“.

Бъ отдѣьной продажѣ премія будетъ стоитъ 5 рублей.
,2) Въ теченіе года 25 картинъ большаго формата художественно исполнен

ныхъ въ нѣсколько красокъ. Картины эти представляютъ собою црекрасныя ил



люстраціи; къ пыо:^зведаніязьь лучшихъ. русскихъ писателсИ..’ ТИкъ, подписчикамъ, 
ужс разослана цѣлая серія иллюстрацій къ ныоизѣедсяоямъ А. С. Пушкино. 1'

, 3) 12 поппыхъ приложеній, состоящихъ изъ салонныхъ. пьесъ для пѣнія и 
фортепіано. Въ этомъ отдѣлѣ примутъ участіе наиболѣе любимые публикой, какъ- 
ѣо: гг. Зарембо, Оппелъ, Пригожій и друг.

4) РНаоПольный календарь,, содержащій въ себѣ необходимыя свѣдѣнія, 
массу .іитературеаго матеріала, Мноачссвво рисунковъ и картинъ въ текстѣ. Кромѣ 
погоікъ календарю' будутъ приложены чсВырё'оIЛ6Трафйческ7я 9каопИіаЬ^) 'изобра
жающія 'четыре времени годи".. ■ • ' ■ ;;-

о Подпиока годовая (в. еѵ съ 1-г»б января Т887- 9 по 1-е января І88& г.) продол
жается. ■ Всѣ подписчики, получаютъ жур^іилъ съ 1-го номера со всѣми безплат
ными преміями и приложеніями.

ПОДПИСНАЯ ЦВИ'А: ни годъ І руб.', ни полгода 1 руб., ни Змѣсяца2 р., 
ни 1 мѣсяцъ 75 к.) съ пересылкой и доставкой. Отдѣльные №№ журнала высы- 
лиюв’ся зи 2 семикопѣечныа"марки.- і ■. . С ,. .■ )

Подписка ни Развлечете IIопаимиевся въ Конторѣ редакціи, Москва, Га
зетный переулокъ, домъ Ліанозова.,. въ Петербургѣ въ книжныхъ магазинахъ: 
Вольфа,іМ.В: Попова, и въіКіейѣ нъ 5аИ,Жаой-і"; иа^газ^Е^т^і^ Овлоблина, въ Казани 
у А. Дубровина, въ Харьковѣ въ книжномъ магазинѣ Суворина, въ ОддесѣуРас- 
нопова, Розова и Аксюкъ и во всѣхъ русскихъ и заграничныхъ книжныхъ мага
зинахъ и конторахъ для пріема подпяс^і^я и объявленій.

■—-——схвйгоо—------

Отъ редаиЦИ журнала „Иллюстрированный Міръ“
С.-Петер'руррг, Литейный пр., № 51.

- Въ виду ас'П0’срь1Вноъ поступающихъ въ редакціи прсбовИній ае жур
налъ „Иліоотрированный Міръ"1 1887 годи Редакція заявляетъ, что зи расхо
домъ по подпиткѣ веѣхъ ѳвзѳмплярввъ журнала зи первое полугодіе,

ПОДПИСКА НА ГОДОВ^ОЖ И^Е^ДА^НИт ПРЕКРАЩЕНА. —в

Принимистоя ноднгока лишь ни Ц% года, съ 1-гоіюля съ нравомъ получѳнші 
алеѣной преміи, за 1 руб. : ... ■

Опечатка; Въ №22, ч. нсоф., свр.355, строка 15, напечатано: „къ полному 
одушёВлёаі'ю“; слѣд. читать „къ полному одушевленія1... ... , . , ■

СОДЕРЖАНІИ НЕОФФІІ.ЦІЛЛПНОЙ ЧАСТИ: Аі»х^ипі^П#і^^« МйгйлещкйеѴ
съ краткими біографическими о каждомъ изъ нихъ свѣдѣніями. Д. Тихомирова— 
Успенскій постъ.—Лѣтопись текущихъ событій.—Объявлеяія.

Редакторъ Д. Тихомирввъ.

Дозв. цензурою. 1887 г. 11 августа. Цензоръ, ЕиѳсОра.:тимй ПротоСерЫ I. Минай.
. Мчйёиа&ВЪ нй-Дяѣйрѣѣ. Т-ипоъ.Iцп6грефія Ш. ФояДліаД^^-^■.
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